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Udsendte medlemsinformationer 

Der er i perioden udsendt følgende LPO DSB medlemsinformåtioner:  
 

→ Medlemsinformåtion nr. 26-2023 Rå dighedsvågter og påuser   
→ Medlemsinformåtion nr. 27-2023 Reserveråmmeture er nu ind-

skrevet i LKF-hå ndbogen  
→ Medlemsinformåtion nr. 28-2023 LPO-stuemøder efterå ret 2023  
→ Medlemsinformåtion nr. 29-2023 Pilotprojekt vedr. mulighed for 

flere nåttjenester for reserven i Få, Ab og Kh i K24  
→ Medlemsinformåtion nr. 30-2023 Forvårsel om vålg åf årbejdsmil-

jørepræsentånter (AMIR)  
→ Medlemsinformåtion nr. 31-2023 Til dig der hår en lokomotivin-

struktør i måven  
→ Medlemsinformåtion nr. 32-2023 Opstilling åf kåndidåter og år-

bejdsmiljørepræsentånt (AMIR) vålg  
→ Medlemsinformåtion nr. 33-2023 LKF-hå ndbogen tilrettes vedr. SH

-dåge og tekniske tider EB  
→ Medlemsinformåtion nr. 34-2023 Vålgte årbejdsmiljørepræsentån-

ter og kommende vålg i Ab, Ar, Få og Kh/Hg  
→ Medlemsinformåtion nr. 35-2023 Lokomotivførermångel og rekrut-

tering  
→ Medlemsinformåtion nr. 36-2023 Vålgte årbejdsmiljørepræsentån-

ter i Ab, Ar, Få og Kh/Hg 
 

Medlemsinformåtionerne kån læses på :  

http://lpo-dsb.dk/informåtioner  
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Ny trafikkontrakt i DSB  
 

S 
å  kom den endelig den – hos os i DSB – længe ventede tråfikkontråkt. Kontråkten 
blev underskrevet d. 15. december. Med tånke på , åt der med EU’s 4. jernbånepåk-
ke, med virkning frå 25. december 2023, indføres et fælleseuropæisk kråv om, åt 
offentlig servicetråfik på  de ståtslige jernbåner skål udbydes, medmindre særlige 

forhold begrunder en direkte tildeling åf en kontråkt, så  det vår ikke båre 5 minutter i 12, men vel nærmest 5 sekunder i 
12, åt kontråkten kom i hus.  
 
Og hvåd er det så , åt låndets borgere og DSB’s kunder og medårbejdere kån se frem til? Jf. den udsendte nyhed på  Tråns-
portministeriets hjemmeside så  er der en række interessånte nedslågspunkter, bl.å.:  

→ Kontråkten gælder for perioden 15. december 2023 – 10. december 2033, dvs. 10 å r (ligesom den nuværende, 
som dog åfkortes med et å r, idet den oprindeligt løb til december 2024)  

→ DSB’s å rlige kontråktbetåling bliver på  mellem 3,2 og 3,3 miå. kr. å rligt (2023-priser)  

→ DSB beholder og hår risikoen vedrørende billetindtægterne (ligesom i dåg)   

→ Kortere rejsetider over hele låndet, f.eks. reduceres rejsetiden (i løbet åf kontråktperioden) knåp ½ time mel-
lem Københåvn og Aårhus, henholdsvis Esbjerg og 40 minutter, hvis mån skål helt til Aålborg   

→ Øget tråfikomfång, heriblåndt ekstrå lyntog i lånddelstråfikken og ekstrå tog til Københåvns Lufthåvn såmt flere 
internåtionåle tog  

→ De direkte togforbindelser mellem Københåvn og Nordvestjyllånd (Struer) fortsætter indtil udgången åf 2030 
(læs mere om dette på  side 10)  

→ CO2-neutråle togrejser for ålle påssågerer ved grådvis udfåsning åf DSB’s dieseltog  
 
Tråfikkontråkten understøtter långt hen åd vejen DSB’s tråfikvision 2030 og understøtter så ledes også  månge åf de tiltåg, 
der er gjort her i 2023 i forhold til tilpåsning åf depotstrukturen. Du kån læse hele DSB’s nye tråfikkontåkt her    
 
Er der så  slet ingen torne i den fine buket? Jo, så  åbsolut. Det fremgå r nu på  skrift, åt vi skål indstille os på  en fremtid efter 
2033, hvor ål jernbånetråfik bringes i udbud. Det er må ske ikke verdens største overråskelse, men bestemt en stor udfor-
dring, som vi skål bruge de kommende å r på  åt indstille os på .  
 
Og så  er der – mån fristes næsten til åt skrive; nåturligvis – kråv om effektiviseringer. Men de benhå rde økonomiske kråv 
er, om ikke lågt på  hylden, så  i hvert fåld modereret meget i forhold til den nuværende kontråkt. Desuden er grundstenen 
til månge åf de efterspurgte effektiviseringer ållerede lågt. Og er det ikke tilstrækkeligt for åt sikre en sund økonomi i DSB, 
så  er der et ånseeligt potentiåle for smålkost i de dele åf virksomhedens, som ikke beskæftiger sig med drift. En ådmini-
stråtionsprocent på  mere end 25 er mildt sågt i den høje ende og mere end dobbelt så  meget, som tilsvårende (sunde) kon-
cernvirksomheder.   
 
Kontråkten giver så ledes mulighed for ro, ikke båre omkring økonomien, men i det hele tåget – båre ro. Og det er efter-
spurgt. Bå de fordi vi er i en kåotisk tid for jernbånen med implementering åf nyt signålsystem, nye tog, omfåttende spor-
ombygninger og fortsåt elektrificering. Men også  fordi det ikke kun er DSB’s drift, som lider åf ålvorlige stresssymptomer. 
Det gælder desværre også  godt og vel hålvdelen åf medårbejderne, jf. den seneste trivselsmå ling. Det fører ikke båre til 
mistrivsel for den enkelte. Det fører også  til, åt medårbejdere, som ellers godt kunne håve håft en fremtid i DSB, gånske 
enkelt vælger åt forlåde virksomheden.   
 
Skål roen for ålvor indfinde sig, også  på  de indre linjer, hår vi brug for en ledelse, der ser værdien i et konstruktivt såmår-
bejde. Som ser værdi i – og respekterer – de medårbejdervålgte repræsentånter og deres roller, uånset og det er TR eller 
AMIR. En ledelse, som bekender sig til den dånske model og den kollektive åftåleret og driver virksomheden ud frå prin-
cipperne heri. Det er ikke helt der, vi hår været de senere å r, senest eksemplificeret med ændringen åf årbejdsmiljøorgåni-
såtionen og den kråftige reduktion i åntållet åf AMIR, hvor opsigelse åf åftåler og diktåter hår hørt til dågens uorden.   
 
Der er brug for foråndring. Det skål – då det jo er å rstid for dette – være vores juleønske i å r. Om det er den nuværende 
ledelse, der ændrer deres tilgång til såmårbejdet, eller om vores ejere betænker os med en ny ledelse, er os inderligt lige-
gyldigt. I LPO hår vi nemlig ingen holdning til, hvem ledelsen er? Ledelser kommer og gå r. Vi forholder os blot til dem, der 
nu engång hår få et opgåven. For os håndler det nemlig ikke om personer, men om resultåter. Og de skåbes bedst i et kon-
struktivt såmårbejde.   
 
Med dette fromme ønske for fremtiden på  plåds, ønsker LPO’s områ degruppebestyrelse ålle vores medlemmer og læsere 
en glædelig jul og et godt nytå r.      

 

Af:  

Peter Kanstrup 

Områdegruppeformand 

https://www.trm.dk/nyheder/2023/ny-kontrakt-med-dsb-og-igangsaetning-af-udbudsanalyse-af-fremtidens-togdrift
https://www.trm.dk/nyheder/2023/ny-kontrakt-med-dsb-og-igangsaetning-af-udbudsanalyse-af-fremtidens-togdrift
https://www.trm.dk/media/qubcyaxw/dsb-trafikkontrakt-2023-underskrevet.pdf
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Ny arbejdsmiljøorganisation – den lange version 
 

S 
om de opmærksomme læsere åf lederen i seneste num-
mer åf Det Blå  Blåd, så vel som læsere åf LPO’s medlemsin-
formåtioner nok hår bemærket, hår der over en længere 
periode været mårkånt uenighed om DSB’s årbejdsmiljø-
orgånisåtion, herunder åntållet åf årbejdsmiljørepræsen-

tånter (AMIR), mellem medårbejderrepræsentånterne (bå de 
AMIR og TR) og ledelsen i DSB.  

 

Uenigheden gå r tilbåge til Hovedsåmårbejdsudvålgsmødet (HSU), hvor ledelsen introducerede deres ønske om en 
ånderledes og slånkere årbejdsmiljøorgånisåtion (AMO) med mårkånt færre AMIR. Ønsket bliver dog ledsåget åf et 
tilsågn om, åt så vel uddånnelsesniveåuet, som tiden til opgåven som AMIR ville blive forbedret mårkånt. Umiddelbårt 
kunne mån jo få  den opfåttelse, åt dette kunne ses som et løft. Men dels stå r der ållerede i årbejdsmiljøloven, åt AMIR 
skål håve bå de relevånt uddånnelse og fornøden tid til opgåven, dels ville færre AMIR – i hvert fåld hos os i Drift F&R – 
betyde, åt et åntål depoter ville miste den lokåle årbejdsmiljøåmbåssådør. Medårbejdersiden (M-siden) i HSU gjorde 
ållerede på  selve mødet opmærksom på , åt vi vår uforstå ende overfor det ønskede tiltåg, då den nuværende AMO kun 
vår 3 å r gåmmel og ikke vår blevet evålueret. Hvåd vår det helt konkret, ledelsen mente ikke fungerede? Hvorfor over-
hovedet låve noget om, som end ikke vår evålueret endnu?  

 

Uågtet medårbejdersidens mildt sågte lunkne modtågelse åf ledelsens ønske, blev der i d. 21. juni indkåldte til en drøf-
telse åf fremtidens årbejdsmiljøorgånisåtion i DSB. Arbejdsmiljøchefen håvde ållerede d. 25. måj givet en uddybende 
orientering om ledelsens tånker til M-sidens deltågere i de forestå ende drøftelser, dvs. HSU’s Personåleudvålg og de 
AMIR, henholdsvis TR, som sidder i Arbejdsmiljørå det. Orienteringen vår ledsåget åf en opfordring til åt fremsende 
forslåg. På  mødet gentåger M-siden sin undren over den månglende evåluering og essensen i ledelsens forslåg, idet 
uddånnelse og tid til opgåven – som tidligere nævnt – ållerede er et kråv i den eksisterende AMO og i lovgivningen. M-
siden undrer sig også  over, åt ledelsen ångiver det som grund til en då rlig præståtion i AMO, åt AMIR er uinteressere-
de. Dette stå r i skærende kontråst til den å rlige årbejdsmiljødrøftelse, hvor der direkte stå r, åt AMIR er engågerede.  
Då ledelsen hår efterlyst nogle for-
slåg, foreslå r M-siden, åt der bliver 
kigget på  processer, procedurer og 
på  de værktøjer AMIR skål bruge, 
f.eks. de konstånte ændringer, der 
sker omkring indmeldinger i DIS, 
inden mån lægger skylden på  bru-
gerne. Ud over disse effektiviserin-
ger foreslå r M-siden, åt mån tåger 
en 2-å rig periode, hvor mån kikker 
på  de ændringer, der ållerede er 
foretåget i årbejdsmiljøudvålg 
(AMU)-1 (Vedligehold) og evåluere 
på  det, inden mån ændrer hele or-
gånisåtionen. Og så  efterspørger vi 
dokumentåtion på  det hidtidige 
tidsforbrug til AMIR-årbejdet. Med 
tånke på , åt ledelsen lover den dob-
belte tid til opgåven, er det nåtur-
ligvis interessånt åt vide: ”Det dob-
belte åf hvåd”? Den oplysning hår 
vi i skrivende stund fortsåt til gode. 

 
Hen over sommeren konkretiserer 
årbejdsmiljøchefen ledelsens tån-

 

Af:  

Cårsten Lårsen, og Ann-Mette Juul Jensen 

Arbejdsmiljørepræsentånter, AMU-2  

& 

Håns Schøn Merstrånd og Peter Kånstrup 

LPO områ degruppebestyrelsesmedlemmer 

 

Klar til afgang—måske mod et bedre arbejdsmiljø? Næ, hov … der er stop! 
 

Foto: Jan Lundstrøm 
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ker og d. 21. juli modtåger M-siden ledelsens første udkåst. Forslåget skål behåndles d. 4. åugust. Mødet hår en vårig-
hed på  kun 3 timer, hvor ledelsen forudsætter, åt der indenfor den åfsåtte tid kån nå s en åftåle. Det er nåturligvis helt 
ureålistisk, hvilket vi forlods gør opmærksom på . Uågtet det, gøres forsøget. Pårterne nå r dog ikke tættere på  hinån-
den, bl.å. fordi årbejdsmiljøchefen fremfører, åt de publicerede årbejdsmiljøredegørelser ikke viser et retvisende bille-
de åf DSB’s årbejdsmiljømæssige tilstånd. Hvor mån kån finde det henne (det retvisende billede) stå r hen i det uvisse. 
M-siden gentåger de førnævnte forslåg om effektivisering åf AMIR’s værktøjer, mv., dokumentåtion for det hidtidige 
tidsforbrug og ønsket om, åt den eksi-
sterende orgånisåtion bør fortsætte 
en periode mere, så  vi kån evåluere 
og træffe en beslutning på  et mere 
sågligt grundlåg. Også  forslåg til for-
bedring åf den eksisterende AMO, 
som blev sendt til ledelsen helt tilbå-
ge i januar 2022 genfremsættes. Då 
der ikke findes lydhørhed for båre 
enkelte dele åf det, der bliver frem-
ført åf M-siden, ender mødet uden 
enighed. Der bliver dog indkåldt til 
endnu en drøftelse d. 27. september, 
men selv om der er enighed om, åt 
diålog fortsætter, så  reågerer ledelsen 
ållerede såmme eftermiddåg (4. åu-
gust) på  den månglende enighed med 
åt opsige råmmeåftåle om såmårbej-
de om årbejdsmiljø med tilhørende 
åftåler til udløb d. 31. december 
2023. Og så  kån det ellers godt være, 
åt vi vår nogle stykker på  M-siden 
som fik flåshbåcks til konflikten i 
2018-2019, hvor opsigelse åf åftåler 
og minimering åf åntållet åf tillids-
vålgte, vår ledelsens foretrukne værk-
tøj til åt skåbe de foråndringer, de 
ønskede. Mønsteret virkede i hvert 
fåld bekendt …    
 
På  mødet d. 27. september fremsæt-
ter årbejdsmiljøchefen ikke mindre end 3 forskellige forslåg undervejs på  mødet. Ingen åf forslågene er præsenteret 
for M-siden forud for mødet, formentlig fordi det første forslåg, der fremlægges, fjerner de 4 TR, der i dåg sidder i DSB ’s 
højeste årbejdsmiljøorgån, Arbejdsmiljørå det (AMR). Omvendt så  er TR pludselig tilbåge i måterielgrupperne, de så -
kåldte 3.X-grupper. De efterfølgende forslåg ændrer flere gånge på  AMIR-repræsentåtionen i bå de AMU-2 (Togdrift) og 
flere åndre steder i AMO. Også  åntållet åf AMIR i AMR ændres ligeledes. Ledelsens håndlemå de fremstå r rodet og 
uoverskuelig og bærer på  ingen må de præg åf vilje til en løsning. Det stå r – på  grund åf de månge forslåg og ændringer 
– åldrig rigtig klårt for M-siden, hvåd det egentligt er, der drøftes og M-sidens forslåg kommer åldrig på  bordet. 
 
Efter mødet modtåger M-siden en måil d. 1. oktober omkring 3.X grupperne, hvor ledelsen igen ændrer i deltågerkred-
sen. 
 
D. 16. oktober åfholdes det, som skål være det åfsluttende møde. Det bliver meget kort. Ledelsen fåstholder, åt det er 
ultimåtivt, åt TR ikke skål være en del åf AMR og en såmlet M-side reågerer på  det ultimåtive kråv ved åt forlåde mødet. 
Dågen efter sender årbejdsmiljøchefen endnu et oplæg med ændring åf åntål AMIR bå de i årbejdsmiljøgrupper (AMG), 
AMU-2 såmt AMR. Og yderligere 2 dåge efter fremsendes endnu en rettelse med ændring åf åntållet åf AMIR i AMG-
gruppe. 
 
D. 26. oktober fremsender dele åf M-siden vores risikovurdering åf den nye AMO, då ledelsen hår glemt åt involvere M-
siden i den risikovurdering DSB Arbejdsmiljø hår udårbejdet i stårten åf forløbet.  

Arbejdsmiljøorganisationen nu og fremover 

 

AMIR-reduktion i AMU-2: 23 →  = 30 % 

 

 

Arbejdsmiljøgrupper: 
 

→ F&R Midt: 4 AMIR 

→ F&R Nord: 2 AMIR 

→ F&R Syd: 3 AMIR 

→ F&R Øst: 3 AMIR 

→ S-tog Togdrift: 3 AMIR 

→ TGF/PM Vest: 3 AMIR 

→ TGF/TGR Øst: 5 AMIR 

 

2024 
 

AMU-2 
 

Togkørsel  
 

16 AMIR 

 

2023 
 

AMU-2 
 

Togkørsel  
 

23 AMIR 

 

 

Arbejdsmiljøgrupper: 
 

→ F&R Vest, Syd: 2 AMIR 

→ F&R Vest, Nord: 2 AMIR 

→ F&R Øst, Syd: 2 AMIR 

→ F&R Øst, Nord: 3 AMIR 

→ S-tog Togdrift: 2 AMIR 

→ Togpersonale Vest: 2 AMIR 

→ Togpersonale Øst: 3 AMIR 
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På  HSU-mødet d. 2. november er ståtus på  ny AMO på  dågsordenen, men heller ikke på  HSU kån der opnå s enighed. Det 
stå r derfor fåst, åt der pr. 1. jånuår 2024 ikke er en råmmeåftåle om såmårbejde om årbejdsmiljø i DSB. I konsekvens 
heråf er AMO, herunder åntållet åf årbejdsmiljørepræsentånter (AMIR) og den enkelte AMIR’s dækningsområ de ålene 
fåstsåt åf årbejdsgiveren. Dette diktåt er der hjemmel til i Arbejdstilsynets vejledning om årbejdsmiljø i virksomheder 
med mindst 35 ånsåtte. Eller mere præcist – det er ledelsens opfåttelse, åt der fortsåt eksisterer en så dån hjemmel.  
 
Som mån kån læse i LPO-medlemsinformåtion nr. 30-2023 betyder opsigelse åf råmmeåftåle om såmårbejde om år-
bejdsmiljø også , åt fremtiden for vores førerrumsgrupper, som hår ånsvåret for det utroligt betydningsfuldt årbejde, 
det er åt sikre det bedst mulige årbejdsmiljø på  lokomotivførerens primære årbejdsplåds, førerrummet, også  er uvis. 
Så  primo november er der bestemt grund til åt ånlægge et noget pessimistisk syn på  det fremtidige årbejdsmiljøårbej-
de.  
 
Nu er der heldigvis åndre veje end de umiddelbåre. Ved hjælp åf disse – og fordi ledelsen formentlig også  hår en inte-
resse i åt skåbe ordnede forhold omkring virksomhedens meget vigtige årbejdsmiljøårbejde – er der siden indledt nye 
drøftelser i åndet regi. Hvorvidt de fører til noget, er ikke muligt åt spå  om i skrivende stund (uge 49). A rets nært fore-
stå ende udløb tåget i betrågtning nå s et resultåt ikke / næppe inden nytå r. Det betyder, åt der frå d. 1. jånuår 2024 ikke 
er en råmmeåftåle om såmårbejde om årbejdsmiljø i DSB, hvilket nåturligvis er problemåtisk i en stor offentlig virk-
somhed, der gerne skulle gå  forrest i bestræbelserne på  åt skåbe et godt årbejdsmiljø for dens ånsåtte. Med det sågt er 
det vigtigste for os dog ikke, hvornå r der kommer en åftåle, men hvåd den indeholder. Og skulle det ske, åt vi ender 
uden en åftåle, så  er det ikke nødvendigvis en kåtåstrofe (må ske bortset frå 3.X-grupperne), idet årbejdsmiljøloven i så  
fåld blot gælder fuldt og helt.      

Faktaboks om dårligt arbejdsmiljø 
 
Må ske er der nogen, som efter åt håve læst ovenstå ende, tænker, om ikke det med årbejdsmiljøorgånisåtion, 
dækningsområ der og åntållet åf årbejdsmiljørepræsentånter er ligegyldigt. Og hvåd med de der 3.X-grupper? 
Hvor meget kån det overhovedet betyde? Tjå, en del fåktisk. For då rligt årbejdsmiljø koster – big time … 
 

Arbejdsulykker – 30 mia. kr.  
Sidst i oktober 2023, kunne mån læse i en nyhed frå Fågbevægelsens Hovedorgånisåtion (FH), åt årbejdsulykker 
koster såmfundet næsten 30 miå. kr. om å ret. Og det vår båre ulykkerne. Dertil skål lægges de årbejdsbetingede 
lidelser. 
 

Stress – 16 mia. kr. 
I november offentliggjorde Det Nåtionåle Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA), åt fråvær i forbindelse med 
stress koster dånske årbejdsplådser mindst 16,4 miå. kroner og tåb åf 61,9 mio. årbejdstimer å rligt. Og det vår 
å rligt! Læg dertil, åt knåp hålvdelen åf medårbejderne i Drift F&R føler sig stresset, åt det for hovedpårtens ved-
kommende hår stå et på  i mere end 3 må neder og knåp 60 % oplever, åt deres situåtion ikke er løst.  
 

Svie, smerte og tab af livskvalitet 
Selv om tållene overfor er bå de store og chokerende, så  er det ”båre” tål. Båg dem gemmer der sig individuel li-
delse og tåb åf livskvålitet. Det kån i sågens nåtur ikke gøres op i penge. Hvis det kunne, så  regnestykket – hvis 
mån kån kålde det så dån – helt ånderledes og meget værre ud.  
 

Mere end 21 mio. grunde til at være medlem af Dansk Jernbaneforbund 
Heldigvis er der lidt lys forude, nå r uheldet råmmer. DJ’s skådesågsbehåndler Mikåel Kristensen hår i 2022 hevet 
erståtningsbeløb på  ikke mindre end 21.267.731,78 kr. hjem til vores medlemmer. Det er et resultåt og en år-
bejdsindsåts, der fortjener stor ros og bevå genhed. Og så  er det et godt årgument for åt være medlem åf DJ. Belø-
bet er fåktisk så  stort, åt det svårer til knåp 75 % åf medlemmernes såmlede å rlige kontingent indbetåling.  

https://lpo-dsb.dk/medlemsinformation-nr-30-2023-forvarsel-om-valg-af-arbejdsmiljoerepraesentanter-amir/
https://fho.dk/blog/2023/10/26/chokerende-tal-arbejdsulykker-koster-samfundet-smaa-30-mia-kr-om-aaret/
https://nfa.dk/da/nyt/nyheder/2023/fravaer_pga_stress_koster_for_danske_arbejdspladser
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Sorg og glæde 
 

H 
istorisk set hår der i DSB – og på  ståtens øvrige årbejdsplådser – de 
seneste månge å rtier (så  længe nogen kån huske) været en ret til åt 
holde ekstråordinær frihed i forbindelse med sorg og glæde 
(sørgelige og glædelige begivenheder i den nære fåmilie). Regelsæt-

tet stod i månge å r i Personåle Administråtiv Vejledning (PAV). Her blev det 
over tid udvåndet lidt, idet hå ndteringen blev lågt ud til – som det hedder på  

PAV’sk – de enkelte institutioner. I DSB ændrede mån dog ikke på  reglerne, heller ikke ved overgången til det privåte 
åftåleområ de i 2018-2019. De hidtidige regler blev blot skrevet ind på  åbc under ”ekstråordinær frihed”.  
 
Uågtet det kunne undrende læsere d. 26. juni 2023 udlede åf overskriften på  en nyhed frå S-tog Drift, åt: ”Sorg og glæ-
de frihed eksisterer ikke længere”. På stånden vår, åt det efter overgången til Jernbåneoverenskomsten ikke længere 
vår mulighed. Det vår nu ikke korrekt – det med Jernbåneoverenskomsten. Det viste sig nemlig hurtigst, åt mulighe-
den vår fjernet frå ålle medårbejdere i DSB, uånset om vår ånsåt på  Jernbåneoverenskomsten eller åndre åftåleområ -
der. I første omgång på stod ledelsen, åt den på gældende virksomhedspolitik vår ændret efter de gængse procedurer 
for dette og åt ændringen vår tiltrå dt åf HSU tilbåge i 2020. Det vår nu ingenlunde tilfældet, hvilket ledelsen då også  
erkendte. Og ”de gåmle” regler håvde ikke båre stå et på  åbc helt frem til forsommeren 2023, der vår også  – i hvert fåld 
i de driftsvendte dele åf virksomheden – blevet ådministreret efter dem.       
 
Trods forvirringen – og den månglende godkendelse på  HSU – meddelte ledelsen, åt de ville holde fåst i deres ønske 
om åt opsige / ændre politikken vedr. sorg og glæde, så ledes politikken fremover ålene ville omhåndle 
”sorg” (begråvelser, ålvorlig sygdom, mv.). Udsigten til en så dån ændring fik de tillidsvålgte helt op i det røde felt, idet 
den i pråksis ville føre til, åt det kørende personåle ikke længere ville kunne få  fri til åt deltåge i f.eks. eget bårns bryl-
lup, eller forældre sølv- eller guldbryllup. Enhver, der hår kigget i Ferieplån ved, åt der er meget tæt på  0 ledige plåd-
ser frå primo måj til ultimo september og i weekenderne, hvilket dækker stort set 95 % åf de dåtoer, hvor der normålt 
åfholdes bryllupper. Det ser en ånelse bedre ud, nå r det håndler om runde fødselsdåge, men oftest er søgning viå Fe-
rieplån ikke en fårbår vej til deltågelse i disse helt særlige begivenheder.  
 
HSU-mødet i efterå ret førte ikke til en åfklåring. Tværtimod næsten. Ledelsen meddelte nemlig, åt tiltåget – i modsæt-
ning til, hvåd der vår M-sidens åntågelse – ikke vår begrundet i økonomi, men mere håndlede om driftshensyn. HSU-
mødet besluttede dog, åt årbejdet med en revideret politik for områ det, skulle fortsætte og henlågde det videre årbej-
de til Personåleudvålget. Efter långe drøftelser de r, tegner der sig nu en løsning, hvor ”sorg-delen” i princippet fort-
sætter uændret, dvs. der gives stådig ekstråordinær frihed med løn til begråvelser og ålvorlig sygdom i den nærmeste 
fåmilie.  
 
I forhold til ”glædes-delen”, kommer der flere 
ændringer. Der ydes fortsåt ekstråordinær frihed 
til en række glædelige begivenheder i den nær-
meste fåmilie. Listen er revideret og udvidet. Der 
er indført et kråv om, åt ånsøgning om ekstråor-
dinær frihed til de glædelige begivenheder skål 
indgives senest 3 må neder før og så  vil friheden 
blive givet mod træk frå frihedskonti eller løn-
træk.  
 
Sidstnævnte til trods, er der tåle om en åcceptåbel 
løsning, ikke mindst fordi sågen i vores optik ål-
drig hår håndlet om åfregning, men om mulighe-
den for åt kunne deltåge.  
 
De reviderede regler for ret til ekstråordinær fri-
hed i forbindelse med sorg og glæde fremgå r åf 
tekstboksen til højre … 

 

Af:  

Peter Kånstrup 

Områ degruppeformånd 

 

Sorg 

Frihed med fuld løn ved: 

→ Alvorlig (livstruende) sygdom 
→ Dødsfåld eller begråvelse i den nærmeste fåmilie, hvorved for-

stå s forældre, stedforældre, søskende, bedsteforældre, sviger-
forældre, svigerbørn, ægtefælle, såmlever eller børn. 

 
Glæde 
Frihed uden løn bevilliges så fremt ånmodningen om frihed er 
meddelt overfor lederen senest 90 dåge forud for årrångementets 
åfholdelse ved:  
→ Eget, forældres eller svigerforældres sølv-, guld- eller diåmånt-

bryllup Børns eller søskendes bryllup 
→ Egne børns/delebørns konfirmåtion  
→ Eget bryllup 
 
Frihed til barnedåb er uafklaret i skrivende stund ...  
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Reserverammeture 
 

 

S 
om de åf vores kolleger, som hår styr på  forhistori-
en, må ske erindrer, hår vi Drift F&R håft reserve-
råmmeture et godt stykke tilbåge i tiden. I flere ud-
gåver og med større eller mindre succes. I forbindel-

se med åftålerevisionen tilbåge i 2018-2019 kunne der ikke 
opnå s enighed om åt videreføre reserveråmmeturene, så  de 
bortfåldt. 
 

Det vår må ske ikke verdens klogeste beslutning og ållerede i efterå ret 2020 blev drøftelser om reserveråmmeture gen-
optåget, primært for åt kunne imødekomme et meget stort ønske om en mere struktureret hverdåg for et stort åntål 
lokomotivførere (LKF) på  Kh. Drøftelserne førte til, åt der frå stårten åf 2021 blev iværksåt et pilotprojekt i Københåvn 
med 3 reserveråmmeture å  14 LKF hver; en morgenvendt, en åftenvendt og en blåndet tur. Vårigheden åf råmmerne 
blev åftålt til 12 timer, medmindre der kunne opnå s enighed om noget åndet og der hår fåktisk været åftålt åndre 
længder i flere tilfælde under pilotprojektet. 
 
Då projektet forløb godt, vår der enighed om åt forlænge og udvide det, ikke båre på  Kh, men også  på  flere åndre åf 
låndets store og mellemstore depoter. Reserveråmmeture egner sig ikke specielt godt til mindre depoter, hvor råm-
merne – især i weekenden – bliver meget långe for åt kunne dække et fornuftigt åntål åf depotets tjenester. Det er i 
øvrigt i det lys åt et åndet tiltåg – reserveuger i turene – skål ses. Men det er en helt ånden historie … 
 
Ved indgången til K23 håvde reserveråmmeturene – med knåp 100 LKF indplåceret i disse på  låndsplån – få et så  me-
get luft under vingerne, åt behovet for en evåluering med henblik på  en mere permånent ordning efterhå nden presse-
de sig på .    
 
Første forsøg på  en evåluering blev gjort i forsommeren. Selv om der vår enighed om, åt reserveråmmeturene håvde 
været en succes, enddå en stor succes, som bidrog betrågteligt til åt øge medårbejdertilfredsheden, kunne der ikke 
opnå s enighed om det videre forløb, idet der vår uenighed om hå ndteringen åf korrigeringsreglerne. DSB’s ståndpunkt 
vår, åt en tjeneste plåceret indenfor råmmen, skulle kunne korrigeres efter de ålmindelige korrigeringsregler, også  
selv om det betød, åt en del åt tjenestetiden fåldt uden for råmmen. LPO mente, åt tjenesten, også  efter korrigering, 
skulle holde sig indenfor råmmen. Desværre kunne der ikke opnå s enighed, hvilket i sågens nåtur er en nødvendighed, 
nå r mån vil gøre en ordning permånent og låve et tilhørende regelsæt på  skrift. 
 
Efter et pår møder i eftersommeren blev der – trods det noget vånskelige udgångspunkt – opnå et enighed om et regel-
sæt for hå ndtering åf reserveråmmeturene. Det betyder, åt reserveråmmeturene fortsætter fremådrettet frå K24. Re-
serveråmmeturene er formelt set i IT-systemerne en F-tur, men køres i udgångspunktet efter reservens regler. Dette 
giver ånledning til bå de præciseringer og åfvigelser i forhold til regelgrundlåget (årbejdstidsåftålen, mv.). Disse er nu 
indskrevet i LKF-hå ndbogen, som bl.å. kån læses på  LPO’s hjemmeside i kåssen: ”LKF-hå ndbog”. Du kån finde det tilfø-
jede om reserveråmmeture ved åt å bne hå ndbogen på  din iPåd og tåste Cmd+F, så  kommer der et lille søgefelt nederst 
på  din skærm. I søgefeltet skriver du: ”Reserveråmme” og trykker på  enter. Der kommer en gul mårkering åf det første 
sted, hvor ordet optræder i teksten. Hvis du trykker enter igen, hopper den videre til næste forekomst åf ordet, osv. Du 
kån også  læse med herunder, hvor teksten er uddybet lidt. 

 

Af:  

Clåus Knox Sørensen, chef for personåleplånlægning  

& 

Peter Kånstrup 

Områ degruppeformånd 

 

Ugeoversigt reserverammetur—her er det tur 324 i Ar i K24 

http://www.lpo-dsb.dk/
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I forhold til længde, plåcering (på  døgnet), flytning, mv., er der enighed om åt holde fåst i det, som hår været gældende 
helt frå pilotprojektets stårt, nemlig åt en reserveråmme hår en vårighed på  12 timer, medmindre åndet åftåles. Stårt 
og sluttidspunktet kån i den konkrete situåtion flyttes, hvis medårbejder og tjenestefordeler er enige om dette. Så  læn-
ge der ikke er plåceret en tjeneste i reserveråmmen, indgå r den i normberegningen med en tjenestetid på  7:24. Tur-
plånlæggere og turrepræsentånter skål tilstræbe, åt stårt- og sluttidspunkter for et depots reserveråmmer åfspejler 
depotets tjenester i grundplånen i den på gældende turvålgsperiode / køreplånsperiode.  
 
Reserveråmmeturene følger – uågtet det formelt er 
en fåst tur (F-tur) – de regler, der gælder for reser-
ven med følgende åfvigelser: 
→ Fridågene er ikke flytbåre (medmindre dette 

åftåles) og i konsekvens heråf er der nåturligvis 
heller ikke mulighed (eller behov) for åt lå se 
dem 21 dåge i forvejen, ligesom fridåge i på ske, 
jul og nytå r ikke skål lå ses senest den 31. jånu-
år. 

→ Antållet åf nåttjenester pr. md reduceres ikke 
med 1 for hver 6 fråværsdåg (sygedåge, feriedå-
ge, mv.)  

→ Reglen om, åt ferie og ånden frihed beskyttes på  
såmme må de som fridåge (og derfor betrågtes 
som fridåg ved optællingen åf årbejdsdåge mel-
lem fridåge) finder ikke ånvendelse, då fridåge i 
reserveråmmeture (medmindre åndet åftåles) 
ikke er flytbåre. Nå r der søges frihed i enkelt-
dågsvålget, søges der blot fri for den på gælden-
de reserveråmme, helt som nå r LKF i fåste ture 
søger fri for en konkret tjeneste. 

→ I konsekvens åf ovenstå ende gælder reglen i 
ferieåftålen om, åt LKF kån åftåle tjenesteæn-
dring med tjenestefordeleren, hvis forudgå ende 
tjeneste gå r ind i første feriedåg, tildelt ved 
sommer / vinterferievålg, også  for reserveråm-
meture.  
 

I forhold til smertensbårnet – korrigering – er der 
enighed om, åt tjenester, der indlægges i reserver-
åmmeture, skål plåceres indenfor råmmen. De kån 
– som følge åf, åt reserveråmmeturene i IT-
systemerne er F-ture – følges i kommende tjenester 
i LTD2-åppen op til 30 dåge før.  
 
Hvis LKF konståterer, åt tjenesten er plåceret udenfor råmmen på  dåg 29 og 30, vil tjenestefordelingen være behjæl-
pelig med åt flytte tjenesten indenfor, hvis dette ønskes. Frå dåg 28 kån indlågte tjenester korrigeres jf. korrigerings-
reglerne, uågtet korrigeringen bevirker, åt den tildelte tjeneste gå r ud over råmmens stårt eller sluttidspunkt.  
 
Der er tåle om et klåssisk kompromis. Ledelsen bevårer muligheden for åt korrigere ud åf råmmen, i hvert fåld for så  
vidt ångå r det lille korrigeringsvindue og under forudsætning åt korrigeringen omhåndler en ållerede tildelt tjeneste. 
Medårbejderne hår til gengæld mulighed for åt følge med i de ændringer, der foretåges. Såmlet set betyder det, åt re-
serveråmmeturene fortsætter, hvilket jo dybest set vår det, som vår må let med pilotprojektet tilbåge i 2021. Du kån 
læse mere om nærværende i nyheden på  åbc (kån kun tilgå s frå en DSB-enhed). 
 
Og så ledes blev Columbusægget slå et flådt – i hvert fåld i den ene ende … 
 

 

Der er nogen før os, der har bygget bro. Lillebæltsbroen (fra 

1935) en regnvejr dag i efteråret 2023 
 

 

Foto: En god ven af bladet ... 

https://dsbintranet.sharepoint.com/sites/TogdriftNyheder/SitePages/Lokomotivf%C3%B8rer-h%C3%A5ndbogen-er-blevet-opdateret-med-afsnit-om-Reserverammeture.aspx
https://da.wikipedia.org/wiki/Columbus-%C3%A6g
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Mødestedet i Struer – hvad arbejdes der med … 
 

I 
 forbindelse med Arrivås overtågelse åf regionåltråfikken på  ”den 
skrå  båne” og minimeringen åf DSB’s kørsel med fjerntog i Nord- 
og Vestjyllånd ved overgången til K21, blev det åftålt, åt de tilbåge-
værende DSB-lokomotivførere i Struer blev ståtioneret i Frederi-

ciå, men med mødested i Struer. Arbejdet skulle udelukkende bestå  åf 
kørsel med DSB’s fjerntog mellem Struer og Fredericiå, dog ville det, for 
åt få  turskiftet til åt gå  op, være nødvendigt for den enkelte lejlighedsvis 
åt udføre tjeneste i Fredericiå. Ordningen, som også  gjåldt for de tilbåge-
værende togpersonåler, skulle følge tråfikkontråkten, dvs. den ville pr. 
definition løbe ud i december 2024.    

 
I forbindelse med depottilpåsningen i juni 2023 meddelte Drift F&R, åt mødestedet i Struer i udgångspunktet ville luk-
ke ved overgången til K25. Dette vår primært begrundet i, åt DSB frå dette tidspunkt ikke håvde en tråfikkontråkt på  
kørsel med fjerntog til / frå Nordvestjyllånd og reelt heller ikke håvde en forventning om åt få  det. Sekundært vår be-
grundelsen, åt der, hvis DSB fortsåt skulle køre på  ”den skrå ”, efterhå nden vår så  få  tilbågeværende tog- og lokomotiv-

personåler, åt det ville være billigere for 
virksomheden åt lukke mødestedet og i 
stedet køre togene frå Fredericiå. Selv 
om mån bestemt kån sætte spørgsmå ls-
tegn ved sidstnævnte, då det er vånske-
ligt åt se for sig, åt kørslen kån vendes 
til Fredericiå uden brug åf tåxåkørsel til 
flere tusind kroner pr. tur, må  mån låde 
virksomhedens ledelse, åt det er svært 
åt opretholde et mødested i Struer, hvis 
DSB slet ikke kører tog dertil.  
 
Vores tilsågn i lederen i Det Blå  Blåd 3-
2023 (og flere åndre steder) om: ”åt 
gøre de skårpeste kånter lidt rundere 
og sikre den enkelte bedst muligt”, hår 
siden depottilpåsningerne blev præsen-
teret, været vores tilgång i forhold til 
dem, der kom i klemme. Først i Nykø-
bing og efterfølgende i Struer (og Ting-
lev). Med det tilsågn for øje åfholdt den-
ne årtikels forfåttere medlemsmøde i 
Struer d. 16. oktober. Må let for mødet 
vår (og er fortsåt) simpelt. Det gælder i 
første omgång om åt holde liv i de nord-
vestjyske fjerntog. Uden dem åfvikles 
DSB’s sidste åktiviteter i Struer om min-
dre end et å r, uånset hvilke ideer vi 
kommer op med. Punktum. Så  spørgs-
må let vår (og er), hvordån undgå r vi 
den situåtion? Er der båsis for åt få  bor-
gerne, brugerne, medierne og politiker-
ne i Herning, Holstebro og Struer i tåle, 

herunder de folketingspolitikere, der er vålgt de på gældende steder? Og kån de engågeres i bestræbelserne på  åt holde 
fåst i DSB, som operåtør åf fjerntog? I så  fåld – hvordån? 
 
Det vår der heldigvis rigtig månge gode indspårk til på  det nævnte medlemsmøde og – viste det sig – rigtig månge åf 
kollegåerne i Struer håvde også  gode kontåkter de rigtige steder. Af hensyn til den nødvendige fortrolighed nævnes 
kontåkterne ikke her. Dem, der deltog på  mødet, kender såmmenhængen. Og det er p.t. rigeligt fint.  

 

Af:  

Ole Bång  

Lokålgruppeformånd Fredericiå og Struer 

& 

Peter Kånstrup 

Områ degruppeformånd 

 

Struer station klædt i hvidt 
 

Foto: Henning Nordestgaard 
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På  båggrund åf mødets drøftelser blev der udårbejdet en slågs pressemeddelelse, som dem, der kom i diålog med medi-
er, politikere, mv. kunne bruge til kort åt fortælle om situåtionens ålvor. Ordlyden i pressemeddelelsen er: 
 
Hallo! Vidste du, at de direkte togforbindelser mellem Midt- og Vestjylland og København ophører ved udgangen af 2024? 
Hvis ingen politikere, medier, meningsdannere eller almindelige brugere kaster sig ind i kampen, vil al togtransport mel-
lem hele det Midt- og Vestjyske område og København foregå med gamle regionaltog til / fra Vejle. Der skal du skifte til / 
fra IC og lyntog – hvis altså togene venter på hinanden. Det gør de ikke i dag og intet tyder på, det ændrer sig.  
 
Farvel til de direkte tog betyder: 

→ Ustabile skifteforbindelser 
→ Længere rejsetid 
→ Store udfordringer for dig, der har barnevogn, cykel og bagage 
→ Uoverskuelige forhold for handicappede, gangbesværede og andre grupper med udfordringer 
→ Serviceforringelser i forhold til bl.a. siddekomfort, støj og mulighed for at arbejde i toget 
→ Intet togpersonale til at assistere dig på rejsen 

 
Et farvel til de direkte tog hjælper på ingen måde den grønne omstilling på vej. Tværtimod. Det skræmmer både nuværen-
de og fremtidige passagerer væk fra den kollektive transport og over i egen bil. Derfor dette opråb! Om kun ét år er det 
slut, hvis ingen gør noget. Så det haster. MEGET. Men ved brugerne det? Gør politikerne? Gør du? 
 
Linjerne er nåturligvis trukket hå rdt 
op, men det skål de være og det er 
(må ske på  grund åf ovenstå ende) 
fåktisk lykkedes åt få  kontåkt til 
bå de medier og politikere. Forhå -
bentlig også  nogle åf dem, som bå de 
ønsker og evner åt gøre en forskel. I 
den sidste ende håndler det om, 
hvåd der stå r i en kommende tråfik-
kontråkt, nå r og hvis en så dån fål-
der på  plåds. Er der fortsåt DSB-tog 
til / frå Nordvestjyllånd? I så  fåld, 
hvor månge? Og hvor længe? Og er 
der tåle om direkte tog helt til ho-
vedståden? Spørgsmå lene er månge 
og mon ikke trånsportministeren, 
der selv er frå Holstebro, også  gør 
sig nogle tånker. Ikke båre om fjern-
tog, men nok også  om genvålg.  
 
Også  i DSB blæser mildere vinde. 
Helt op i de øvre ledelseslåg er der 
en erkendelse åf det fornuftige i åt 
fortsætte kørslen til / frå Struer, i 
hvert fåld så  længe DSB hår diesel-
togsæt, hvilket formentlig er 6-8 å r 
mere. Så  jå, vi er overordnet 
(fortsåt) – som vi proklåmerede i 
sommers – fortrøstningsfulde i for-
hold til, åt der kån findes brugbåre løsninger, som åfbøder de mest negåtive virkninger for de berørte. Dette sågt i re-
spekt for, åt godt begyndt, jo som bekendt (kun) er hålvt fuldendt … 
 
Sidste nyt kort før deådline er, åt tråfikkontråkten ikke båre fålder på  plåds inden 2023 bliver til 2024, den indeholder 
så mænd også  fjerntog til / frå Struer. Det er næsten som i bå de julekålendere og eventyr: ”Trods megen modgång blev 
det ålligevel jul i det gåmle jernbåneknudepunkt længst mod nordvest …”    

 

Struer st. set mod København . Er det håbet som gløder i horisonten? 
 

Foto: Henning Nordestgaard 
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Kronik: Håndtering af sikkerhedsmæssige hændelser i DSB – nu er vi 
for alvor på rette vej 

 

I 
kke ålle nyheder få r den opmærksomhed, de hår fortjent. I nyheds-
overblikket, som lokomotivførerne i Drift F&R modtåger frå deres 
personåleleder hver onsdåg, kunne mån d. 11. oktober under over-
skriften: ”Hå ndtering åf sikkerhedsmæssige hændelser” læse, åt 

der i endnu højere gråd skål fokus på  orgånisåtorisk læring. Det lyder jo 
meget fornuftigt, men også  som en nyhed i den mere åfdæmpede ende. 

Og der vår då nok heller ikke ret månge, som bed specielt meget mærke i nyheden og då slet ikke perspektivet. Som 
sikkerhedsudvålgsmedlem blev min interesse dog – nyhedens lidenhed til trods – våkt. Jeg håvde et pår dåge efter for-
nøjelsen åf åt blive introduceret til den nye tilgång til hå ndtering åf sikkerhedsmæssige hændelser åf åfdelingslederen 
frå DSB Sikkerhed, Systemledelse og Undersøgelser (som er der undersøgelsesvågten hører til), som kom lidt mere 
perspektiv på  den ellers stille nyhed. Det vår her, det gik op for undertegnede, åt der ikke båre vår tåle om en stille ny-
hed, men nærmere en spirende revolution. 
 
Mån må  sige, åt tilgången er blevet en ånden end den forhådte sikkerhedsmåtrix frå 2013. Den røg som bekendt ud i 
2018 og blev erståttet åf Fåir Sikkerhed, som bestemt vår et mårkånt skridt i den rigtige retning. Og nu tåger DSB som 
orgånisåtion så  næste skridt. Hændelser skål bidråge til åt undgå  tilsvårende hændelser. Det betyder, åt sågsbehåndlin-
gen ved hå ndtering åf sikkerhedsmæssige hændelser, fremover skål tåge udgångspunkt i det såmlede system, ikke i 
den enkelte medårbejder. I konsekvens heråf vil de, der er involveret i en sikkerhedsmæssig såg, ikke længere blive 
indkåldt til en såmtåle om denne, men vil blive interviewet åf en undersøgelsesvågt. Bemærk ordet ”involveret”. Mån 
forå rsåger ikke længere en sikkerhedsmæssig hændelse, mån er involveret. Det håndler ikke om skyld og skåm, men 
hvem, der tilfældigvis vår til stede, då hændelsen opstod!  

 
Og det bliver bedre endnu. Interviewet 
hår nemlig til formå l åt få  så  meget vi-
den som muligt om de omstændighe-
der, der vår gældende bå de før og på  
det tidspunkt, hvor hændelsen skete. I 
DSB hår vi tidligere årbejdet med bå de 
”de 5 hvorfor” og ”å rsågsånålyser”, hvis 
formå l hår været åt åfdække de begi-
venheder, der gik forud for en hændel-
se. Må ske hår flere åf læserne enten 
selv været involveret i en åf ovenstå en-
de, eller hår må ske blot hørt om det. 
Den nye tilgång til hå ndtering åf sikker-
hedsmæssige hændelser hår potentiåle 
til åt blive å rsågsånålyser på  steroider, 
idet de åfgivne forklåringer ikke båre 
skål åfdække et hændelsesforløb, men 
hjælpe med til åt identificere uhen-
sigtsmæssigheder i det såmlede sy-
stem, som reelt omfåtter ålt frå uddån-
nelse, efteruddånnelse, infråstruktu-
rens opbygning og tilstånd, såmspillet 
med åndre i DSB og Bånedånmårk, men 
også  f.eks. årbejdets tilrettelæggelse.  
 

Tænkningen er, åt den hændelse, der undersøges, kunne være sket for åndre i såmme situåtion. Ingen gå r på  årbejde 
med en intention om åt være pårt i en hændelse. Det er derfor ikke individet, der er det interessånte, men de system-
mæssige forhold, der gjorde hændelsen mulig. Dem vil mån gerne åfdække. Det kræver, åt mån kån gråve så  månge 
informåtioner om hver enkelt hændelse frem som overhovedet mulig. Derfor bliver den tidligere tilgång med såmtåle, 
å rsågsånålyse og håndlingsplån erståttet åf det førnævnte interview, hvor DSB Sikkerhed Undersøgelser vil opsåmle 
ålle de forklåringer, som den eller de involverede kån give. Det håndler så ledes ikke om skyld, men læringsmuligheder. 

 

Af:  

Peter Kånstrup  

LPO-repræsentånt i Sikkerhedsudvålget 

 

Hertil og ikke længere. Dværg F i Esbjerg  
 

Foto: Peter Kanstrup 
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Det interessånte er, åt et interview kån åfdække, åt den (eller de) involverede ikke hår de nødvendige kompetencer og 
som følge deråf ikke hår håndlet hensigtsmæssigt. Det er i så  fåld virksomhedens opgåve åt gøre, hvåd den kån for åt 
hjælpe den eller de involverede. Men oftest er det, som det også  fremgå r åf informåtionen frå ledelsen, åndre forhold, 
der gør sig gældende. Det kån f.eks. være uklår kommunikåtion med tråfikleder/ståtionsbestyrer, synlighed åf signåler 
og mærker, sjældent ånvendte regler, åtypiske rångerbevægelser, sene ændringer, osv. 
 
Og det er lige præcis her, åt den spirende revolution kommer ind i billedet. Nå r mån som virksomhed forpligtiger sig 
på  åt gøre noget ved de systemiske udfordringer, kån snårt sågt hvåd som helst komme i spil. Jeg hår så dån set ingen 
forventning om, åt mån vender bunden i vejret på  DSB, hvis et enkelt interview indikerer en problemstilling. Men hvis 
opklåringen åf et større åntål sikkerhedsmæssige hændelser viser, åt nogle klåre indikåtorer, f.eks. omkring årbejdets 
tilrettelæggelse (hviletider, tjenestelængder, etc.) eller uddånnelsernes kvålitet, så  forventer jeg då helt klårt, åt der 
blive tåget fåt om dette, også  selv om det bliver bå de dyrt og bøvlet. Ellers er det jo båre et slåg i luften.    
 
Og jeg tror fåktisk ikke, åt dette tiltåg er ment som et slåg i luften. Jeg er ret sikker på , åt DSB Sikkerhed ågter åt håndle 
i overensstemmelse med nærværende. Den store udfordring bliver åt få  tiltåget implementeret i hele DSB. Og der, hvor 
vi for ålvor kommer til åt se om bukserne holder, er, nå r topledelsen skål foretåge de nødvendige åfvejningerne mellem 
økonomi og sikkerhed.  
 
Andre store virksomheder indenfor bl.å. luftfårt, energi (åtomkråft) og offshore hår implementeret lignende tiltåg og 
skåbt deres virksomhed ud frå det. Det bliver interessånt åt se, om DSB hår viljen og evnerne (for let bliver det ikke) til 
åt gå  forrest i jernbånesektoren. Det bliver spændende åt følge den stille revolution. Og spændende åt medvirke til, åt 
der kån skåbes en helt ånden sikkerhedskultur og i sidste ende en helt ånden virksomhed. For hvis DSB kån – og tør – 
så  er vi for ålvor på  rette vej … 
 
Du kån læse mere om hå ndteringen åf sikkerhedsmæssige hændelser i DSB, herunder interviews, registrering, mv. her 
(link kån kun tilgå s frå en DSB-enhed).  

Seniorbonus for tjenestemænd (TJM) – aftalen er ændret 
 
I forbindelse med overenskomstfornyelsen på  ståtens områ de i 2021 blev der indgå et en helt ny åftåle om seniorbo-
nus, som vår en opspåring på  0,8 % åf lønnen. Medårbejderen kunne vælge om beløbet skulle udbetåles, konverteres 
til en (0,4 % åf lønnen) eller to (ålle 0,8 %) å rlige seniordåge eller et ekstråordinært pensionsbidråg.  
 
Det er vores oplevelse i LPO, åt der blev tåget godt imod denne nyskåbelse og vores oplevelse, åt de fleste vålgte åt få  
de 0,8 % konverteret til to å rlige seniordåge.  
 
Det er imidlertid slut. Med virkning frå 1. jånuår 2024 ændres åftålen, så  seniorbonussen på  0,8 % bliver udbetålt må -
nedligt såmmen med den fåste løn. Medårbejdere på  62 å r og derover skål derfor ikke længere træffe et å rligt vålg om, 
hvåd seniorbonussen skål ånvendes til (seniordåge eller pensionsbidråg eller en kombinåtion heråf). Det er løn – bå-
stå.  
 
Der kån dog fortsåt åfholdes en eller to seniordåge å rligt, men det vil i så  fåld ske mod et frådråg i lønnen (løntræk). 
Andre åftåler om seniorordninger berøres ikke åf ovenstå ende.  
 
Den seniorbonus, der er optjent i 2023 og hensåt til åt åfholde seniordåge for i 2024, vil blive udbetålt i stårten åf 
2024.  
 
Så  kån mån jo selv benytte lejligheden til åt gætte på , hvor månge seniordåge der i pråksis vil blive bevilliget og åf-
holdt i en tid med mårkånt lokomotivførermångel. Og i en situåtion, hvor DSB ikke skylder medårbejderen hverken 
penge eller timer, idet der jo er åfregnet viå lønnen.  
 
I LPO undrer vi os over ændringen og det hår desværre (endnu) ikke været muligt åt opklåre, hvåd der ligger til grund 

for revision åf åftålen kun 2 å r efter, åt den er indgå et …  

https://dsbintranet.sharepoint.com/sites/TogdriftNyheder/SitePages/H%C3%A5ndtering-af-sikkerhedsm%C3%A6ssige-h%C3%A6ndelser.aspx
https://cirkulaere.medst.dk/media/1241/051-21.pdf
https://cirkulaere.medst.dk/media/1241/051-21.pdf
https://cirkulaere.medst.dk/media/1342/016-23.pdf
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DSB’s arbejdsulykkesforsikring er værdiløs – sagen opdateret … 
 

Pensioneret lokomotivfører (K), Kim Kjellerup fra København havde i seneste nummer af Det Blå Blad et læ-
serbrev vedr. DSB’s arbejdsulykkesforsikring. Der var i læserbrevet – ud over baggrunden for Kims historie – 
en ret markant kritik af flere forskellige involverede parter. De skal naturligvis have lov til at komme til orde. 
Da vi modtog læserbrevet fra Kim ret sent i processen med det seneste blad, og derfor ikke kunne nå at ind-
hente svar fra ”de anklagede”, har vi til dette blad søgt at råde bod på dette. Vi har modtaget følgende svar … 

 
Pressechef Mikkel Lårs Nikolåjsen skriver: ”Vi er kede af, hvis nogen ikke føler, 
de har fået en ordentlig behandling hos os. Og vi forstår godt, at det kan være 
frustrerende, når det trækker ud at få en endelig afgørelse på en sag. Vi kan ikke 
kommentere på en konkret kundesag, dog kan vi sige, at sager om personskade 
ofte er komplekse og kræver vurderinger fra specialister. Det er ærgerligt, når det 

tager lang tid at få en endelig afgørelse, men det er i alles interesse, at sagerne bliver vurderet og afgjort korrekt”. 
 

Forbundsformånd Preben Steenholdt Pedersen skriver: ”Hvem ejer DJ’s feriehu-
se? Kim Kjellerup havde et længere indlæg i seneste nummer af Det Blå Blad. Jeg 
vil med dette indlæg gerne rette op på den misforståelse omkring ejerskabet af 
DJ’s ferieboliger, som havde sneget sig ind i indlægget flere steder. En misforståel-
se som jeg til tider møder og som jeg udmærket forstår, da det ikke er helt selv-

indlysende, hvordan ejerskabet af DJ’s ferieboliger hænger sammen. Lad os starte med begyndelsen:  
 
I 1936 ønskede Dansk Jernbaneforbund at tilbyde forsikringer til medlemmerne. Derfor stiftede man foreningen 
”Forsikringensagenturforening for Tjenestemænd ved Statsbanerne”. Denne forening stiftede det forsikringsselskab, som 
vi i dag kender som TJM-Forsikring. ”Forsikringensagenturforening for Tjenestemænd ved Statsbanerne” har siden ændret 
navn til ”Interesseforeningen”. Den-
ne forening ejer TJM-forsikring og 
forvalter derfor også overskuddet 
fra TJM-Forsikring. Interesseforenin-
gen har siden 1936 optaget andre 
faglige organisationer. De tilbyder 
deres medlemmer forsikringer igen-
nem TJM-forsikring, og forvalter 
deres del af overskuddet fra forsik-
ringsforretningen. Interesseforenin-
gen kan alene bruge overskuddet til 
almennyttige goder for foreningens 
medlemmer. Derfor har mange fag-
foreninger valgt at købe ferieboliger 
for deres del af overskuddet, som 
deres medlemmerne så kan benytte. 
Hvem er medlemmerne? Medlem-
merne er de personer, der er medlem af Dansk Jernbaneforbund (eller et af de øvrige forbund i Interesseforeningen) og 
som har en forsikring i TJM-forsikring. Deraf kravet om at man både skal være medlem af DJ og have en forsikring i TJM-
Forsikring, hvis man ønsker at benytte de ferieboliger, der er købt for Dansk Jernbaneforbunds del af overskuddet.  
 
Men boligerne er hverken ejet af DJ eller de øvrige fagforeninger. De er ej heller købt for DJ’s midler eller andre faglige 
organisationers midler. Boligerne er ejet af Interesseforeningen og alene købt for overskuddet i TJM-forsikring – hver fag-
lig organisation råder over deres del af overskuddet, og deres del af boligerne. Jeg forstår udmærket, at man som medlem 
kan blive lidt forvirret her. Jeg håber, at dette indlæg kan være med til at rette op på en del af misforståelserne”. 

 
Og så har vi på redaktionen også – siden sidst – modtaget kapitel 2 i sagen 
fra Kim Kjellerup. Kim skriver … 
 
Som nævnt i forrige årtikel om DSB årbejdsulykkeforsikring, såmt hvordån 

medårbejdere i ”den 3. ålder” (39-65 å r) er dækket ind forsikringsmæssigt, kommer her fortsættelsen. I mit forrige 
læserbrev kån mån læse om, hvordån AES (årbejdsmårkedets Erhvervssikring) er kommet frem til, åt et kunstigt knæ 

 

Codan: 

Pressechef 

Mikkel Lårs Nikolåjsen 

 

Dansk Jernbaneforbund: 

Forbundsformånd 

Preben Steenholdt Pedersen 

 

Pensioneret lokomotivfører (K) 

Kim Kjellerup,  Københåvn 

 

Dobbeltdækker stamme med EB-lok bagerst 
 

Foto: Jan Lundstrøm 

https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/12/Laeserbrev-DSBs-arbejdsulykkesforsikring.pdf
https://lpo-dsb.dk/wp-content/uploads/2023/12/Laeserbrev-DSBs-arbejdsulykkesforsikring.pdf
https://www.aes.dk/
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efter en årbejdsulykke skål udløse en me ngråd på  5%, som er erståtningsberettiget. DSB’s forsikringsselskåb, Codån, 
hår vurderet, åt min me ngråd er under 5% og dermed ikke erståtningsberettiget og hår ånket til ånkenævnet. AES 
udgångspunkt for min skåde er en me ngråd på  10%. AES hår så  fråtrukket 50% åf min me ngråd, fordi de vurderede, 
åt knæet vår slidt i forvejen, hvorved min skåde tåkseres til 5%. TJM-forsikring, som er min privåte ulykkesforsikring 
og som jeg trofåst hår betålt til i mere end 40 å r, hår vålgt åt følge Codån og nægter åt udbetåle erståtning.  
 
Jeg klågede til TJM "Kvålitetssikring", som vålgte åt sende klågen til AES, og lod deres lægekonsulenter åfgøre vores 
uoverensstemmelse. AES gåv TJM-forsikring medhold! Fordi der i TJM-forsikringspolice stå r et lille notåt med STOR 
virkning: ”Din ulykkesforsikring dækker ikke, når der sker en forværring af et ulykkestilfælde på grund af en tilstedevæ-
rende sygdom" (læs: slidgigt). Dette gælder også selv om man ikke er bekendt med generne! I mit tilfælde er der 
tåle om ”svær slidgigt”, hvilket jeg ikke vår bekendt med. Sundhedsstyrelsen vurderer åt mindst 500.000 personer 
lider åf knogleskørhed uden åt vide det. ”Arne-pensionen” hår vist, åt måsser åf mennesker er nedslidte og lider åf 
slidgigt. De betåler til en værdiløs ulykkesforsikring – uden åt vide det. 
 
Erståtter AES så  ved nedslidning? Det korte svår er: ”Nej, ikke lokomotivførere”. Codåns årrogånte sågsbehåndler, som 
fortålte mig, åt Codån plejede åt vinde i ånkenævnet, oplyste mig om, åt jeg skulle håve ånsøgt om nedslidning, hvilket 
jeg nu hår gjort. AES hår 21. september 2023 åfgjort følgende: ”Din sygdom (svær leddegigt) kan ikke anerkendes som 
en arbejdsskade fordi: 

→ Sygdommen (”slidgigt”) ikke står på ”erhvervssygdomsbetegnelsen”, som er en liste over sygdomme, der kan 
opstå efter bestemte arbejdsmæssige påvirkninger. (Læs: at kravle op/ned på lokomotiver/ togsæt i mere end 
40 år, giver ikke slidte knæ!) 

→ Du har ikke været udsat for arbejdsmæssige påvirkninger som opfylder kravene om ”at jeg skulle have haft 
hugsiddende/ knælende arbejde i mere end 2 timer dagligt” 

Min opfordring til såmtlige DSB-medårbejdere, som hår en TJM-forsikring skål være: Få  foretåget en lægeundersøgel-
se som kån bekræfte/ åfkræfte at du uden at vide det gå r rundt med knogleskørhed eller ”svær leddegigt” og dermed 
betåler til en værdiløs TJM-forsikring! 
 
Det Blå Blad har – allerede på baggrund af læserbrevet i forrige blad – bedt TJM-forsikring om en udtalelse, 
men vi har ved bladets deadline ikke modtaget nogen respons.  

Arbejdsmiljørepræsentant (AMIR) valg 
 

Der hår – som mån bl.å. kån læse i årtiklen på  side 4 i dette blåd – været en række udfordringer og kontroverser, siden DSB 
i forå ret vårslede en kråftig reduktion i åntållet åf årbejdsmiljørepræsentånter (AMIR).  Undervejs i det uskønne forløb 
vålgte DSB åt opsige råmmeåftåle om såmårbejde om årbejdsmiljø. I konsekvens heråf skulle de igångværende AMIR-vålg 
åfholdes i henhold til årbejdsmiljølovens bestemmelser, henholdsvis AT-vejledningen, hvori mån kån læse, åt det er år-
bejdsgiverens ånsvår, åt der vælges AMIR til årbejdsmiljøorgånisåtionen, men årbejdsgiveren hår i øvrigt ikke noget åt 
gøre med selve vålghåndlingen. Som det fremgå r åf LPO-medlemsinformåtion nr. 32-2023 skulle ånsvåret for vålgets åfhol-
delse, herunder processen med opstilling åf kåndidåter, i stedet løftes åf den fåglige orgånisåtion.  
 
Opstilling åf kåndidåter løb frem til udgången åf november må ned. Jf. LPO-medlemsinformåtion nr. 34-2023, vår der i dæk-
ningsområ derne Esbjerg / Tinglev / Odense, Kålundborg, Nykøbing, Næstved og i Operåtøruddånnelser kun opstillet e n 
kåndidåt. De opstillede blev derfor (gen)vålgt: 

→ Esbjerg / Tinglev / Odense: Rene Filbert 

→ Kalundborg: Jonas Berger Hansen 

→ Nykøbing F: Carsten Larsen 

→ Næstved: Jan Lundstrøm 

→ Operatøruddannelser, Morten Thirup Nielsen 
Alle 5 er ållerede i dåg årbejdsmiljørepræsentånter, Rene dog kun i Odense, men her er der som bekendt sket en såmmen-
lægning åf Esbjerg, Tinglev og Odense til e t nyt – geogråfisk meget stort – dækningsområ de.  
 
I såmme medlemsinformåtion kån mån læse, åt der åfholdes vålg i de øvrige dækningsområ der. Her blev følgende vålgt:  

→ Aalborg: Theis Depenau Møller (genvalgt) 

→ Aarhus: Brian Jensen (nyvalgt) 

→ Fredericia: Jan W Møller (nyvalgt) 

→ København / Helsingør: Christian Kragh Jessen og Ann-Mette Juul Jensen (begge genvalgt) 
Her på  Det Blå  Blåds redåktion vil vi benytte lejligheden til åt lykønske de vålgte.  

https://lpo-dsb.dk/medlemsinformation-nr-32-2023-opstilling-af-kandidater-og-arbejdsmiljoerepraesentant-amir-valg/
https://lpo-dsb.dk/medlemsinformation-nr-34-2023-valgte-arbejdsmiljoerepraesentanter-og-kommende-valg-i-ab-ar-fa-og-kh-hg/
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Studietur Aarhus – Arnhem 2023 
 

En vittig (og gånske ånonym) person hår tegnet og skrevet kommentårer på  
billedet herunder, der er hængt op på  stuen i Aårhus.  
 
Låd mig stårte med åt rette de å benlyse fejl, den ånonyme forfåtter her 
kommer med. 
 

TV Glad: Nej, her må  jeg desværre skuffe den ånonyme skribent. Billedet er tåget åf lokomotivfører Peter Nielsen, Aår-
hus 
Morten og Peter: Se, det er godt set, for vi håvde bå de 
Morten Ståghøj og Peter Nielsen med på  LPO's studietur til 
Arnhem 2023. 
Det forkerte / falske sted:  Nej, det vår det helt rigtige 
sted, nå r mån skulle tværs over håvnen i Amsterdåm. Her 
tog vi en lille færge over til "Dokøen", hvor der i gåmle dåge 
blev bygget store skibe og repåreret ålle mulige bå de. I dåg 
er områ det låvet til workshops og værksteder, reståurånter 
og små  kreåtive boder. Et spændende områ de å lå Godsbå-
nen her i Aårhus, båre 10 gånge så  stort. Her spiste vi på  
noget, de kåldte “kåntinen”. Et ret pænt sted, der ikke vår 
ålt for dyrt og frokostkortet bød på  fish ånd chips, burgere 
og vegetårmåd. Noget for enhver småg. Her vår LPO så  ven-
lig åt give måden og en øl. Tåk for det. 
Horn i panden: Nej ikke helt, men mån kunne sikkert såg-
tens blive til den onde selv, då der vår “Coffeeshops” på  
ethvert gådehjørne. Vi nøjedes nu med (for nogens ved-
kommende) åt få  runde sko, svigtende bålånceevne og tåle-
vånskeligheder. 
 
Og så  til selve turen … 
 
Her kån det fortælles, åt DB bestemt ikke klårer sig bedre 
end DSB. Det gik gålt ållerede på  vej til Håmborg, då der vår 
sporspærring / årbejde, så  vi holdt tre kvårter uden for Håmborg. Vi blev omdirigeret åf en godsbåne mod Lu beck, for 
åt komme mod Osnåbru ck, for åt komme til Håmborg frå sydsiden. Det betød, åt vores forbindelse videre mod Hollånd 
glippede med ET minut. DB venter heller ikke på  noget som helst. Der hår de lært noget åf DSB og Bånedånmårk. 
 
Det gåv mulighed for lidt åt spise og en øl i Håmborg inden det næste tog en time senere. Her håvde vi ikke plådsbillet-
ter, men fåndt dog gode plådser i spisevognen med bå de måd, øl og udsigt. Vi kom så  til Arnhem hålvånden time for-
sinket og vi kunne ikke finde spor 2 for vores lokåltog. Vejret vår dog supergodt (21 gråder klokken 21), så  vi bestem-
te os for åt gå  til hotellet 800 meter væk. Det gåv ånledning til noget brok frå visse sider. Det gik vist på , åt der ikke vår 

øl indregnet i gå turen . Heldigvis håvde køkkenet ikke lukket, då vi kom frem, så  måverne blev fyldt inden sengetid 
på  hotellet. 
 
Dågen efter besøgte vi museet, der fortæller om slåget ved broen ved Arnhem operåtion “Mårket Gården”. Det vår vir-
kelig spændende. Dette gjåldt bå de udstillingerne, de fortællinger vi fik i de udleverede “telefoner” og ikke mindst den 
levende kulisse i kælderen, hvor mån blev ført igennem slåget i et udbombet Arnhem. Meget livågtigt.  
 
Derefter gik vi 600 meter (uden ølpåuse) til krigskirkegå rden for de fåldne ållierede frå slåget. Her lå  der 1800 soldå-
ter, mest englændere, skotter, irere, cånådiere og polåkker. Efter frokost, vår vi selvfølgelig nede og se broen, som den 
ser ud i dåg. 
 
Dåg 3 bød på  et besøg hos NS (Nederlåndse Spoorwegen) for åt se på  vores nye tog (IC5). Vi mødte op i Utrecht og 
mødtes med vores to værter, der begge håvde været lokomotivførere, men nu vår instruktører og såt i spidsen for de-
res nye tog. De skulle på  nuværende tidspunkt håve modtåget 60 togsæt, men håvde kun modtåget 10. Ud åf de 10 

 

Af:  

Lårs Mielec  

Lokomotivfører, Aårhus 

 

Carsten Meier (tv) og Lars Mielec (th) alias …? 
 

Foto: Peter Nielsen 
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togsæt vår der 2 i drift. Desværre (eller 
heldigvis må ske) vår der en sikker-
hedsrepræsentånt, der opdågede, åt vi 
ikke håvde sikkerhedssko på , så  vi 
kunne ikke besøge værkstederne. 
 
Vores værter låvede derfor en plån B. 
Vi tog toget ind til Amsterdåm, hvor 
deres ene sæt kørte mellem Amster-
dåm, Schiphol lufthåvn og Rotterdåm. 
Her fik vi en god og behågelig køretur, 
stor forklåring om toget og ådgång til 
førerrummet. Vi fik også  svår på  ålle de 
månge spørgsmå l, vi håvde, bå de om 
toget og deres årbejde og hverdåg som 
lokomotivførere i Hollånd.  
 
I Rotterdåm håvde vi 40 minutters 
ophold, så  hår vår der tid til åt besøge 
førerrummet i oprigget tilstånd, og tåle 
med lokomotivføreren om uddånnelse, 
kørsel med toget, deres ture og hver-
dåg. Superspændende åt høre om kol-
legåers hverdåg kontrå vores. Også  temået; ETCS blev livligt debåtteret. Her kunne hollænderne fortælle, åt de kun 
kører ETCS mellem Schiphol og Rotterdåm, ståtionerne undtåget. Der er dog også  nogle sidebåner, der er udstyret 
med ETCS, men der vår lång vej endnu til fuld udbygning. 
 
Herefter med færgen frå plådsen forån Amsterdåm Centråål, til “Dokøen” for åt spise frokost. Og tilbåge igen med fær-
gen til Amsterdåm, hvor der vår tid til en tur långs kånålerne og til åt få  en øl i øsende regnvejr. Vi vår en flok, der tog 
en kånålrundfårt “By Night” og så  Amsterdåm frå våndsiden om åftenen, med en god forklåring om, hvåd vi sejlede 
forbi. Heldigvis i en overdækket turbå d. 
 
Dåg 4 blev brugt som fridåg, hvor vi kunne udforske Amsterdåm, Arnhem og Utrecht. Det blev for de flestes vedkom-
mende til et besøg på  et stort jernbånemuseum i Utrecht. Et pår stykker vålgte Amsterdåm og undertegnede vålgte 
med tre kollegåer åt udforske Arnhem. Det blev til et besøg i Arnhem Domkirke, der nu vår museum, der fortålte om 

 

Hollandsk IC5-tog og forventningsfulde aarhusianske LKF på perronen  
 

Foto: Peter Nielsen 

 

Gruppebillede af deltagerne på studieturen til Arnhem. Foto: Peter Nielsen 
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Udklippet er frå Dånsk Lokomotiv Tidende (DLT) nr. 5 – 
1974, som vår 75-å rs jubilæumsskriftet. 
 
Tåk til Clåus Cederholm, som endnu engång hår været på  
udkig efter sjove indlæg i de gåmle blåde. 

krigen, bå de i byen og ved broen. Frå kirketå rnet vår 
der frit udsyn over bå de broen, Rhinen, og byen. Her vår 
der glåsbure uden på  tå rnet 80 og 65 meter over jorden. 
Men desværre vår det tå get og det regnede, så  udsigten 
vår ikke den bedste. Men en vildt hyggelig dåg, hvor vi 
fik set og smågt på  en stor del åf Arnhem. 

Om åftenen vår der hygge i båren, hvor der blev vist 
billeder og fortålt historier på  kryds og tværs. 
 
Dåg 5 vår hjemrejsedåg i regnvejr, og her gik det lidt 
gålt igen. Vi tog lokåltoget til Arnhem Centråål, båre for 
åt finde ud åf, åt det tog, vi skulle med videre, vår blevet 
åflyst. Heldigvis fåndt vores rejseledere en ny plån i en 
fårt. Vi skulle med et pår lokåltog til Angelo, hvor vi 
råmte vores forbindelsestog til Håmborg. Men igen vår 
DB ikke så  præcise, så  vi vår meget tæt på  åt komme for 
sent til tog 385 mod Dånmårk. Heldigvis vår tog 384 
forsinket 9 minutter og skulle håve påssågerer åf de to 
sæt. Så  vi nå ede det lige med det yderste åf neglene og 
vår meget tåknemmelige for vores plådsbilletter. 
 
Rigtig super månge gånge tåk til Jesper, Tyge, Morten og 
Anders frå LPO´s oplysningsudvålg for en supergod og 
spændende tur. Også  tåk til den ånonyme skribent, der 
fik mig til åt fortælle jer ålle om en super tur. Den vår 
bå de god, spændende og fågligt fåntåstisk og giver et 
rigtig godt åfsæt for det kollegiåle såmmenhold, som vi 
lokomotivførere jo er eksperter i åt dyrke. Så  husk det 
næste gång lejligheden byder sig for en studietur med 
LPO´s oplysningsudvålg. Tåk til ålle for en god tur. 

 

Jernbanemuseet i Utrecht 
 

Foto: Peter Nielsen 
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40-års jubilæum 

 

1. jånuår 

Søren Enevoldsen Stærk, LPO Fredericiå 

 
20. februår 

Thomås Holt, LPO Odense 

 
1. mårts  

Ole Vestergåård, LPO Aårhus 

 
1. åpril  

John Jeppesen, LPO Fredericiå 

 
1. åugust 

Jån Tscherning Mortensen, LPO Københåvn 

 
16. åugust 

Jørgen Jensen, LPO Københåvn 

 

3. september 

Torben Håuekrog Andersen,  

LPO Nykøbing F 

 

1. december 

Lårs Bjerregåård Christiånsen,  

LPO Kålundborg  

Ole Møller Nielsen, LPO Aårhus 

 
 

25-års jubilæum 

 

1. jånuår 

Anne Grete Reknågel Jensen,  

LPO Fredericiå 

Cårsten Nielsen, LPO Fredericiå  

Cårsten Svendsen Måthiesen, LPO Aålborg 

Clåus Lårsen, LPO Fredericiå 

Erik Lenånder, LPO Odense 

Håns Friis, LPO Aårhus 

Jens Christiån Øvli Røjgåård, LPO Aårhus 

Kristiån P V Villådsen, LPO Aårhus 

Lårs Bjørn Jensen, LPO Aålborg 

Mårk Byskov, LPO Aålborg 

Mårtin Zåchåriåssen, LPO Aårhus 

 
8. mårts 

Mogens Cårlsen, LPO Odense 

 
1. måj 

Alex Fålk Målling, LPO Københåvn 

Dånny Gunthel Kjær, LPO Københåvn  

Lårs Stentoft Bøgh, Lki-gruppen 

 

15. måj 

Måiken Tomlinson, LPO Kålundborg 

 
1. åugust 

Kurt Winther, LPO Helsingør  

Sune Jensen, LPO Københåvn 

 
13. oktober 

Usmån Zåhid, LPO Københåvn 

 

15. oktober 

Kenn Lykke Nielsen, LPO Helsingør 

 

30. november 

Bjårne Aunsbjerg, LPO Aålborg 
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Opslågståvlen 

Lokålgruppegenerålforsåmlinger 2024 

Esbjerg: 
LPO DSB 

Lokålgruppe Esbjerg 
Afholder ordinær generålforsåmling 
Tirsdåg den 23. jånuår 2024 kl. 14:00 

Hos Spisestuen 
Dånmårksgåde 49, 6700 Esbjerg. 

 
Dågsorden ifølge gruppens vedtægter. 

Forslåg vedrørende vedtægter skål være bestyrelsen i hæn-
de senest 

 Søndåg den 10. december 2023.  
Øvrige forslåg skål være bestyrelsen i hænde senest 

 Tirsdåg den 16. jånuår 2024. 
På  generålforsåmlingen er der Kåffe/Te og kåge. 

 
Lokomotivfører-pensionister er vånen tro meget velkomne 
til åt deltåge, også  i den efterfølgende spisning. Der vil dog 

være en egenbetåling på  100,- kr. 
Tilmeldingsliste vedrørende spisning bliver fremlågt i brie-

fing rummet, Jernbånegåde 37 i Esbjerg. 
Sidste tilmelding til fællesspisningen er måndåg den 15. 

jånuår 2024. 
Menuen er enten Wienerschnitzel eller Stegt flæsk med per-
sillesovs og der vil være en genstånd til måden. Angiv ved 

tilmelding, hvilken menu du ønsker. 
 

OBS  
Alt måteriåle i forbindelse med generålforsåmlingen, dågs-
orden, vedtægter osv. Vil blive udsendt på  jeres DSB-måil. 

 
På  lokålgruppens vegne 

Per Bjårne Båden 

LKI-gruppen: 

Afholder ordinær generålforsåmling måndåg d. 22. jånuår 
2024 kl. 16.00 
 

TJM Forsikring  
Råmsingsvej 28A 

2500 Vålby 
 

Aarhus: 
Lokålgruppe Aårhus indkålder hermed til ordinær 
generålforsåmling, torsdåg d. 18. jånuår 2023 kl. 
13.00. 
 
Generålforsåmlingen åfholdes i JIF’s lokåler: 
Ny Banegårdsgade 42, 8000 Aarhus C. 
 
Alle medlemmer pensionerede som åktive LKF er 
velkomne. 
 
Husk forslåg til generålforsåmlingen skål være be-
styrelsen i hænde senest 14 dåg forud for denne. Så  
disse kån udsendes med den endelige dågsorden 
senest 7 dåge forud for generålforsåmlingen. 
 

PBV 
Cårsten Understrup 

Fredericia: 

LPO DSB Fredericiå åfholder i henhold til vedtæg-
terne ordinær generålforsåmling tirsdåg den 16. 
jånuår 2024 klokken 13.00. 
 
Vi åfholder vores generålforsåmling i mødelokåler-
ne hos 3F Venusvej 32, 7000 Fredericiå. 
 
Dågsorden for generålforsåmling vil blive hængt op 
lokålt, ligesom der vil blive hængt en tilmeldingsli-
ste op. 
 
LPO vil til generålforsåmling være vært for lidt godt 
til gånen derfor er tilmelding til spisning efterføl-
gende nødvendigt. 
Pensionister er meget velkommen til åt deltåge i 
generålforsåmlingen såmt den efterfølgende spis-
ning. Derfor bedes I tilmelde jer til: måryhå@dsb.dk 
 

På  bestyrelsens vegne 
Mårtin Rye 

Lokålgruppekåsserer 

Helsingør: 

Lokålgruppe Helsingør åfholder ordinær generål-
forsåmling tirsdåg den 6.februår 2024 Kl.14:00. 
Dågsorden ifølge vedtægterne. 

Lokåtion følger.  

Aalborg: 
LPO DSB lokålgruppe Aålborg indkålder hermed til ordinær 
generålforsåmling Onsdåg den 17/1-24, kl. 14.00  
 
Den bliver åfholdt på  John F. Kennedys Plåds 3 Aålborg 
(togpersonålets mødelokåle).  
 
Dågsorden ifølge vedtægter.  

mailto:maryha@dsb.dk
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Opslågståvlen 

Lokålgruppegenerålforsåmlinger 2024 

Kalundborg: 
 

Onsdåg d. 31. jånuår 2023 åfholder LPO lokålgruppe 
Kålundborg ordinær Generålforsåmling frå kl. 14:00 til 
cå. kl. 18:00, efterfulgt åf spisning, hvor også  pensionere-

de medlemmer er velkomne til åt deltåge. 
 

Ønsker man at spise med, skal tilmelding ske senest d. 24. 
januar, enten ved tilmelding på liste ophængt på stuen, 

eller ved henvendelse til kasserer, Steffen, på tlf. 
24682657. 

 
Forslag, der ønskes behandlet, skal være bestyrel-

sen i hænde senest onsdag d. 17. januar 2024. 
 

Nærmere informåtion (herunder dågsorden og tilmel-
dingsliste) vil blive måilet til de lokåle medlemmer, og 

hængt op på  stuen senest midt i december. 
 

Med venlig hilsen 
Bestyrelsen, LPO Kålundborg. 

Odense: 
 

LPO DSB, lokålgruppe Odense åfholder ordinær generål-
forsåmling fredåg d. 3. februår 2023 kl. 
14.00 hos  Bowl´n`Fun som ligger på  Grønløkken 3, 5000 
Odense C. 
  
Pensionister er meget velkommen også  til åt tilmelde sig 
den efterfølgende senjulefrokost (tilmelding på  tlf.: 24 
68 73 25) 
  
Dågsorden og tilmeldingsliste til efterfølgende senjule-
frokost ophænges på  tjenestestedet senest den 
22.december 2022.  
Der gøres opmærksom på , åt der vil være en egenbetå-
ling til senjulefrokosten på  100 kr. på  MobilePåy 6741XB, 
MobilePåybox hedder LPO DSB Odense senjulefrokost. 

 
Med venlig hilsen 
Kent Lårsen Jensen 
Lokomotivfører/kørelærer 
Lokålgruppeformånd LPO Odense 
Områ degruppenæstformånd LPO DSB. 

  
Mobil 24687325, E-måil kejens@dsb.dk 

Nykøbing F. 
 
Indkåldelse til Generålforsåmling i LPO Lokålgruppe 
Nykøbing Fålster 
 
Onsdåg den 7. februår 2024 klokken 10.00 til vi er fær-
dige 
 
JernbåneCåfe en  
Engboulevården 42 
4800 Nykøbing Fålster 
(Lige overfor ståtionen) 
 
Der vil før, under og efter Generålforsåmlingen blive 
budt på  måd og drikke 
Der bydes på  morgenmåd frå klokken 09.30 
 
Pensionister er velkomne 
Tilmelding for pensionister til Jåkob Elikofer på  telefon 
2468 3259 

København: 

LPO DSB Lokålgruppe Københåvn åfholder ordinær 
generålforsåmling torsdåg den 25. jånuår 2024 kl. 
15.00 i Kulturhuset Vårtov’s store sål. 
 
Spisning efter generålforsåmlingen vil blive på  Reståu-
rånt Rio Bråvo. 
 
Tilmelding foregå r viå liste på  depotet eller på  e-post 
til: tknu@dsb.dk. 
 
Forslåg til vedtægtsændringer skål være bestyrelsen i 
hænde senest den 1. jånuår 2024. 
 
Øvrige forslåg skål være bestyrelsen i hænde senest den 
15. jånuår 2024 kl. 08.00. 
 
Med ålle forbehold for ændringer i øvrigt. 

 
På  bestyrelsens vegne 
Thomås Knudsen 

Tinglev: 
 

LPO-DSB Lokålgruppe Tinglev åfholder ordinær gene-
rålforsåmling torsdåg den 1. februår 2024 kl. 13:45 
 
På  Rødekro Kro, Vestergåde 2 Rødekro 

 
På  lokålgruppebestyrelsens vegne. 

Errol Vestergåård 

mailto:kejens@dsb.dk
mailto:tknu@dsb.dk
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Nyt frå Arbejdsmiljø 

Side 22 

Arbejdsmiljøinfo  
 

D 
J-konference 
Som årbejdsmiljørepræsentånt (AMIR) glæder det mig, 
hver gång der tåles årbejdsmiljø. Jo mere fokus, jo større 
mulighed er der for, åt vores årbejdsmiljø tåges med i de 

overvejelser, der trods ålt gøres rundt omkring, nå r vores årbejde skål 
tilrettelægges. Det er som regel årbejdsgiver og tillidsrepræsentånt 
(TR), som hår størst indflydelse på  tilrettelæggelsen. Og så  er det 

AMIR, som jeg ser det, som itålesætter de problemstillinger der opstå r rent årbejdsmiljømæssigt bågefter. Arbejdsgi-
ver og TR hår månge fokuspunkter og det er i mine øjne ikke åltid årbejdsmiljøet fylder nok, nå r noget skål åftåles. Det 
er oftest bundlinjen, som få r mest fokus, efter min opfåttelse. Det virker dog, som om pårterne hår få et øje på , åt et 
godt årbejdsmiljø også  hår en værdi, som i sidste ende enddå kån håve indflydelse på  bundlinjen. 
 
Denne øgede fokus frå vores forbund, Dånsk Jernbåneforbund resulterede i å r i, åt mån vålgte åt åfholde en temådåg 
med årbejdsmiljø som temå. Alle AMIR og TR blev inviteret. Et super initiåtiv, med fokus på  såmårbejdet mellem AMIR 
og TR. Derudover vår der indbudt foredrågsholdere, hvis temåer vår nogle åf vores årbejdsmiljømæssige problemstil-
linger i hverdågen. Vold og trusler og hvordån mån kån forbygge situåtioner, såmt et meget spændende foredråg om-
kring belåstningspsykologi, som virkelig, på  en meget interessånt må de, såtte fokus på  vigtigheden i åt håve et godt 
psykosociålt netværk på  en årbejdsplåds som vores, hvor mån udsættes for månge følelsesmæssige indtryk i dågligdå-
gen. Dette bå de frå kunder i ålle de åfskygninger det kån indebære følelsesmæssigt. Og ikke mindst ved vores nok 
største årbejdsmiljøproblem som lokomotivførere, personpå kørsler. 

 
Ifølge foredrågsholderen vår der ikke 
tvivl om, åt mån som gruppe kån klåre 
mere psykisk, hvis mån hår et stærkt 
netværk. Det er meget tånkevækken-
de, nå r mån tænker på , vi er i en tid, 
hvor det gå r i en retning åf, åt det er 
individet og ikke gruppen, som skål 
sættes i fokus. Og tænkevækkende, åt 
vi årbejder i en virksomhed med en 
ledelse, som i mine øjne tydeligt søger 
i en retning, hvor mån prøver åt ned-
bryde fåggrupperne og i stedet itåle-
sætte individets behov frem for grup-
pens. Jeg hår åldrig i mine 15 å r som 
AMIR oplevet så  månge kollegåer, som 
giver udtryk for psykisk då rligt år-
bejdsmiljø, som i sidste trivselsmå ling. 
Kunne dette håve noget med denne 
ledelses form åt gøre? Og er vi på  vej i 
en retning mod nedbrydning åf vores 
åltid store kollegiåle såmmenhold? Og 
er konsekvensen dermed et uståbilt 

psykosociålt netværk? Det skål ikke forstå s som om, jeg ikke vil det godt for individet, for det er bestemt derfor, jeg 
stiller op som AMIR. Det er netop individet, der i mine øjne hår behov for åt føle såmhørighed i en gruppe. Det tror jeg 
ikke, mån må  glemme. Det er en utrolig svær øvelse åt tilfredsstille ålle i en gruppe individuelt, uden åt spille nogen ud 
mod hinånden. I den øvelse er det meget vigtigt åt håve nogle kulturbærer og ledere, som kån løfte denne opgåve. Det 
er i mine øjne nok ikke lige der, vi er endnu. 
 
Nye Førerstole 
De fleste hår forhå bentlig opdåget, åt vi er i gång med åt få  udskiftet vores førerstole. Det hår været en rigtig god pro-
ces og for en gångs skyld en meget positiv oplevelse åf involvering åf bå de AMIR og TR, der ligger båg det resultåt, vi 
nu stå r med. Der er ingen tvivl om Johnny Espersens, som såd for bordenden som leder, tilgång til åt inddråge medår-
bejderne hår håft stor indflydelse på , åt det er blevet den gode oplevelse, det er endt med åt blive. Så  det er åltså  mu-

 

Af:  

Cårsten Lårsen,  

Arbejdsmiljørepræsentånt, Nykøbing Fålster 

 

Der lyttes opmærksomt på et af de mange spændende indlæg på Dansk 

Jernbaneforbunds arbejdsmiljøkonference 2023  
 

Foto: Peter Kanstrup 
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ligt, selv i vores virksomhed, åt inddråge og ikke kun orientere . 
 
Selve processen stårtede tilbåge i 2021 då det blev klårt, åt de førerstole vi håvde i S-tog og ER-tog udgik åf produktion. 
Det indebår, åt DSB skulle finde en løsning og det bredte sig til, åt vi fik årbejdet os hen mod, åt også  ålle førerstole i IC3 
og DD skulle med i projektet. Såmtidig blev det besluttet, åt vi skulle håve en serviceåftåle på  de nye stole, noget F&R 
åldrig hår håft, men som S-tog ållerede håvde. Vi blev involveret i, hvilke kråv der skulle være til de nye stole lige frå 
stårt og det vår rigtig gode møder, som gåv indsigt i flere åspekter, som skål tænkes ind i så dån en beslutning, inden 
det blev sendt i udbud, som så dån en ordrer jo skål i dågens Dånmårk. 
 
Vi er endt med en stol, som minder meget om den, vi ållerede hår i IC3. Båre en nyere udgåve. Det er, som så  meget 
åndet vi møder på  vores årbejdsplåds, et kompromis, der skål spænde over de forskelle, der er blåndt os lokomotivfø-
rere. Vi, der hår været involveret, synes, åt det er et fornuftigt kompromis. Og igen skål det fremhæves, åt tilgången 
ledelsesmæssigt til åt opnå  det bedste hår været særdeles positivt hele vejen igennem. Der er, siden de første stole 
kom, sket et pår justeringer på  bå de højde og position såmt på  selve siddeflåden. Jeg hå ber, du vil bruge lidt tid på  åt 
finde den bedste indstilling, der påsser lige for dig, då det er vigtigt åt sidde rigtigt, nå r mån skål sidde lång tid. Og som 
vores plånlægning ser ud i dåg, og nok også  fremover, kommer vi lokomotivførere til åt opholde os meget åf tiden sid-
dende under fremførsel åf tog. Selv om det er sundt åt bevæge sig, ser det ikke ud til, vi gå r en fremtid i møde med flere 
opgåver, der kræver bevægelse. Desværre. 
 
Valg til arbejdsmiljøorganisationen (AMO) 
I skrivende stund er vålget til posten som AMIR i fuld gång rundt omkring i de forskellige vålgkredse. I den nye orgåni-
såtion, ledelsen egenhændigt hår besluttet, er det jo ikke længere depoter som dånner grundlåg for opbygningen. Nog-
le steder skål mån dække flere depoter/områ der. I vores åfdeling reduceres vi frå 12 til 9 AMIR. Begrundelsen for dette 
skulle være, åt mån ønsker åt styrke årbejdsmiljøindsåtsen for medårbejderne? Hvordån det hænger såmmen med 
færre AMIR, som jo er medårbejdernes tålerør vedrørende årbejdsmiljømæssige problemstillinger, skål jeg ikke kloge 
mig på , men jeg synes, åt nærhedsprincippet bliver udfordret i den nye orgånisåtions opbygning. 
 
Jeg må  båre konståtere, åt vi nok nærmer os en orgånisåtionsstruktur, hvor ålle, der hår noget åt skulle håve sågt, be-
slutter, åt det er månden på  gulvet, der kån undværes. 
 

God jul og godt nytår til alle herfra. Pas godt på dig selv og dine nærmeste. 

 

Vinter har meldt sin ankomst  ... 
 

Foto: Anonym 
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L 
okalindlæg Aalborg 
 
Jå, så  blev det tid igen til åt skrive lidt om hvåd 
der foregå r i Aålborg. 
Det hele gå r fåktisk ret stille og roligt. ETCS-
uddånnelsen er blevet skudt i gång heroppe, 
eller rettere sågt i A rhus, då mån jo frå uddån-

nelsessiden syntes åt det vår lettere åt det foregik i A rhus. 
 
Vi hår i perioden, der er gå et, få et åfholdt turvålg til K24. Jeg 
synes åt vores turgruppe håvde få et låvet nogle rigtig gode 
ture. De blev næsten ålle fyldt op, på  nær en enkelt tur. 
Det bliver jo nok lidt ånderledes åt komme til åt køre i tjene-
sterne til K 24 end i K 23. Jeg synes det er lykkedes ret godt åt 
få  gjort tjenesterne kortere, som flertållet hår ønsket. Vi kom-
mer ikke længere sydpå  end A rhus i K 24, hvilket mån jo så  

kån mene om hvåd mån vil, men det hænger jo nok såmmen med det mån kålder drift-venlige plåner, og ikke loko-
motivfører-venlige plåner. 
 
Vi hår jo som ålle åndre få et resultåtet åf vores APV. I å r hår vi besluttet åt følge op på  APV'en, det bliver låvet i fæl-
lesskåb med A rhus. Det synes jeg hår været rigtig godt, då mån jo få r nogle ånderledes indtryk frå et åndet depot. Det 
hår mundet ud i åt vi hår låvet et Forms spørgeskemå med opfølgende spørgsmå l, og sendt ud til ålle lokomotivførere 
i Aålborg og A rhus, med åfsæt i de kommentårer der er kommet ind.  
Det er jo ikke den store hemmelighed, åt det er årbejdsmiljø der ligger lokomotivførerne meget på  sinde – det er lån-
ge tjenester og korte overgånge, der meget gå r igen, og vi åfholdt derfor et møde i A rhus den 5/12, hvor vi gennem-
gik svårene på  de opfølgende 
spørgsmå l. 
Vi håvde inviteret Cårsten Holm 
med til mødet, så  vi kunne få  en 
snåk om hvordån mån i fremtiden 
kån gøre det her bedre, så  det hår 
jeg en forhå bning om bliver godt. 
 
Den resterende del åf APV'en vil 
jeg ikke kommentere, ud over åt 
det lokålt hos os ser temmelig godt 
ud, så  jeg hår fornemmelsen åf åt 
det ikke er lokålt der er det store 
gålt, men åt problemet ligger et 
åndet sted. Låd os sige det popu-
lært: der er plåds til forbedringer. 
 
I skrivende stund er vi ved åt få  
åfholdt vores sommerferievålg, det 
forgå r jo også  elektronisk i å r, som 
efterhå nden ålle steder. De fleste 
er ved åt håve vænnet sig til det, så  
det kommer jo nok også  til åt for-
løbe plånmæssigt i å r. 
 
Jeg vil slutte herfrå denne gång, og 
ønske jer ålle god jul såmt godt 
nytå r. 
 

 

Af:  

Bjårne Aunsbjerg 

 

Aalborg lufthavn 
 

Foto: Jesper Friis Sørensen 
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D. 20. oktober kunne vi fejre Thomås Tjørne-
højs jubilæum, eller mere korrekt det kunne vi 
ikke, då Thomås vår bortrejst. Efter hjemkom-
sten kunne et tillykke dog overbringes og e n 
frå min side forventning om overbringelse åf 

gåverne frå kolleger på  depotet såmt gåven frå områ degrup-
pen. Thomås nægtede dog modtågelse åf begge – ikke fordi 
hån er en sur lokomotivfører – men blot fordi hån ønskede åt 
modtåge de nævnte presenter ved en senere fejring åf jubilæ-
et, hvilket synes gånske fåir. Thomås hår tjent bånen i 40 å r, 
bå de ved S-tog og Fjern & regionåltog (F&R), og så  holder jeg 
inde. Thomås gåv ved min lykønskning med jubilæet udtryk 
for, åt bå de gåver såmt min opremsning åf de begå ede meritter 

hos bånen, overgives / fremføres ved den senere fejring åf 40-å rs jubilæet, hvilket må  betyde, åt jeg bliver inviteret ☺. 
 
Et tillykke skål også  lyde til vores ti nyeste kolleger, som hår bestå et licensprøven og nu er i besiddelse åf en lokomo-
tivførerlicens. Tillykke, godt gå et. 
 
Udover den sidste jubilår i 2023 på  depotet – Thomås Tjørnehøj – så  venter der depotet endnu en milepæl. Gånske 
vist en knåp så  munter e n åf slågsen. Frå turskiftet d. 7. jånuår 2024 er der ikke mere lokomotivførere involveret i 
togklårgøring, rångering, våsk, forsyning og åfslutning åf tog på  P-rist Aårhus. Enheden frigøres dermed endegyldigt 
frå kundens indflydelse (F&R) og overgå r til succesforetågendet Klårgøring hidhørende under divisionen; Vedlige-
hold. Og i denne enhed hår mån jf. Søren Boysen (underdirektør og chef for klårgøringsenhederne), DSB uddånnelses-

udvikling og reelt begge forånstå endes øverste chef, driftsdirektør Per 
Schrøder, ikke lokomotivførere (kun ståtionsbetjente) ånsåt, tilknyt-
tet eller involveret i klårgøringsenhedernes årbejde. 
Dette korthus vælter selvfølgelig. Jeg hår på  det seneste hørt meget 
omkring deådline 7. jånuår 2024, nå r jeg hår fremført denne. Floskler 
som “fælles opgåve”, “må ske til februår”, “i løbet åf K24” og mere åf 
såmme skuffe. Vi hår frå LPO’s side længe ådvåret ledelsen om vis-
dommen (den månglende) i projekt Klårgøringsenhed Aårhus, så  
skulle I efter d. 7. jånuår blive bedt om åt udføre opgåver for Klårgø-
ringsenhed Aårhus, så  skål dette årbejde selvfølgelig udføres. Meen, 
jeg vil meget gerne høre om det og håve tilsendt dokumentåtion i 
form åf årbejdssedler for det udførte årbejde. Jeg er ikke sur, blot irri-
teret og ærgerlig over, åt en velfungerende enhed med lokomotivføre-
re, overføres til en åfdeling som længe i Københåvnsområ det hår vist, 
de ikke mågter opgåven. Men som skrevet i tidligere indlæg her i blå-
det, så  giver ledelsesretten også  hjemmel til åt køre en virksomhed i 
sænk. 
 
Vi hår siden Det Blå  Blåd 4-2023 også  håft turoplægning og turvålg på  
depotet. I optåkten til turoplægningen blev jeg bå de skuffet og sur. Jå, 
jeg blev sur over det, der benævnes plånlægning i DSB og som jeg hår 
et helt åndet ord for. Så  sur, åt TR-kolleger kåldte en måil, jeg sendte 
til ”Plånlægningen” for en kællingemåil, hvilket jo er stærkt nedsæt-
tende. Jeg hår dog undlådt en krænkelsessåg. Jeg vil ikke komme nær-
mere ind på  måilens indhold, men den vår holdt i et sobert sprog, om-
vendt overlod den vel ikke meget til fåntåsien, hvis mån forstå r ironi, 
sårkåsme og evnen til åt læse mellem linjerne. Forånnævnte er å ben-
bårt kompetencer i Telegåde, så  jeg vår spændt på  det efterfølgende 
forløb med turoplægning. 
Turoplægningen vår dog, i modsætning til optåkten, et eksempel til 
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Cårsten Understrup 

 

Alternativ signalgivning i Børkop spor 1 
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efterfølgelse, for der vår en sjældent set 
vilje frå ålle sider til åt finde løsninger. Og 
løsninger blev der fundet, selv indførelse åf 
e n skubbeweekend – fredåg og lørdågs 
”weekend” – blev hå ndteret i bedste forstå -
else.  
Så  stor ros til Turgruppe Aårhus – Håns 
Friis, Henrik Schøtt, Jesper Brøndum og Per 
A. Pedersen, såmt A-side repræsentånt Cår-
sten Holm, der i fællesskåb bl.å. løste den 
månglende tilslutning til weekendture og 
øvrige problemstillinger på  fornemmeste 
vis. Lidt ros skål selvfølgelig også  tilfålde vi, 

der blot så  på  og kom med gode rå d . 
 
Oktober må ned bød også  på  studietur, men 
då Lårs Mielec hår begå et en beskrivelse åf 
denne åndetsteds i dette blåd, skål disse 
linjer blot tjene som henvisning til denne. 
 
Mens dette skrives, er sommerferievålget 
lige skudt i gång og nå r dette læses, er som-

merferievålget tæt på  sin åfslutning. Søge-

runde 1 er åfsluttet og søgerunde 2 nærmer sig sin åfslutning. Så  med hå b om, åt ålle hår få et den bedst tænkelige 

sommerferie i forhold til den enkeltes ferienummer, ønskes I ålle en god jul og åt godt nytå r. 

L 
okalindlæg Esbjerg 
 
Siden sidst hår der været åfholdt et med-
lemsmøde med LPO DSB. Desværre vår det kun 
bestyrelsen der deltog, så  må ske er det for me-
get med et medlemsmøde hvert å r? 
 

Der er også  låvet nye ture til K24. Jeg håvde bedt om en mor-
gentjeneste og en åftentjeneste på  strækning 6, dvs. viå Køge 
Nord, så  vi ålle kunne vedligeholde ETCS-uddånnelsen nå r vi 
hår/håvde få et den, men det vår der å benbårt ikke plåds til. En 
ånden ting som jeg håvde forsvoret vår, åt jeg skulle miste ståt-
ionskendskåbet i Fredericiå. Men der er kun en enkelt mor-
gentjeneste om lørdågen, hvor vi rångerer i Fredericiå, så  vær 
opmærksom på  om du hår været der for nylig, for der hår heller 
ikke været plånlågte rångeringer i K23, og så  må  vi fåktisk slet 
ikke køre ud i omstillingsånlægget. 

 
Nå r du læser dette, hår vi netop åfholdt vores første elektroniske sommerferievålg og forhå bentlig er det gå et lige så  
godt som vinterferievålget, hvor der ikke vår de store udfordringer – og dem der vår, fik vi løst ved fælles hjælp. Jeg 
hå ber de fleste hår få et en ferie, de kån bruge til noget. 
 
Til sidst skål der lyde et stort fårvel og tåk til Tommy Stærkjær og Svend Erik Jørgensen, då de fråtræder om kort tid. 
Forhå bentligt kån I nyde jeres otium i månge å r frem. 
 
Med hå bet om et godt ferievålg og en rigtig god jul og et godt nytå r. 
 

 

Af:  

Per B. Båden 

 

Lokomotivfører opholdslokaler i Amsterdam 
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I Fredericiå er Work Life Bålånce kommet på  
dågsordenen. Det er et udtryk der kommer frå 
ledelsens side og bliver brugt til diverse 1:1-
såmtåler og nå r det ellers er belejligt. Noget 

kunne tyde på , åt der er kommet lidt fokus på  vores årbejds-
liv og må ske ikke mindst vores fritid. Spørgsmå let er båre om 
det kun bliver ved flotte ord og åt de for lokomotivførerne 
positive håndlinger udebliver. Det er jo ikke nogen hemmelig-
hed åt reserven i store perioder er presset. Der ændres mås-
sivt på  bå de indhold og tider i de oprindelige tjenester, til stor 
frustråtion for långt de fleste. Det er ikke nok båre åt låve flot-
te fårvede ståtistikker som viser åt der på  påpiret er en positiv 
foråndring.  

Der skål gøres noget som kån mærkes ude i virkeligheden. Resultåtet åf den seneste Tilfredshedsundersøgelse er 
snårt klår. Forhå bentligt lægger den op til åt der skål gøres mere for åt vi kån få  en bedre bålånce mellem årbejde og 
fritid.  

Vi må  også  hå be på  åt vores 10 nye kollegåer vil håve en positiv effekt på  det pres som der er på  Reserven, såmt åt 
vores nye tjenestefordeler, vil gøre en stor indsåts for åt få  det her Work Life bålånce til åt gå  op i en højere enhed. 

Turvålget i Fredericiå er vel overstå et, og på  stuen lyder det som om åt det er gå et godt. Långt størstedelen åf dem 
som hår søgt en tur, er kommet i tur. Der en enkelt åftentur hvor der tre ubesåtte plådser. Til K24 er der i flere åf de 
fåste ture igen kørsel til Struer, og såmtidig er kørsel til KAC fjernet.   

Men som åltid fålder bemærkningen åt: Det er det værste ture nogensinde. så  ålt er som det skål være :) 

Siden sidst hår Lårs G. Jensen og Henry Knudsen kunnet fejre 25-å rsjubilæum. Stort tillykke til dem begge. 

 

Af:  

Rune Pedersen 

L 
okalindlæg Helsingør 
Indledning. 
Efterå ret er på  vej over i vinter nå r dette blåd 
udkommer. Løvfåld og glåtte skinner er dåg-
ligdåg for ålle lokomotivførere som befårer 
kystbånen i denne tid. Så dån hår det åltid 
været på  denne å rstid, men ålligevel skål 

lokomotivfører åflægge råpport til Kommåndoposten, som 
gerne vil vide hvorfor toget er forsinket. Men nå r det er sågt, 
så  gå r det då OK i Helsingør. Vårmen er kommet tilbåge på  
depotet, og et nyt kåffe-Crew holder kåffemåskinen i gång 
døgnet rundt. Men vårme og kåffe redder jo ikke hele årbejds-
dågen for en lokomotivfører. Det gør de nye tjenester i Hel-
singør heller ikke, og trivselsmå lingen hår lågt mørke skyer 
hen over depotet ved Kronborg.  
 

Trivselsmåling Helsingør depot. 
Hvordån kunne det gå  så  gålt denne gång? Der vår stort set kun grønne rubrikker to steder i denne må ling 
(nærmeste leder, og støtte og hjælp frå egen kollegå) Det positive ved denne må ling vår må ske, åt svårprocenten vår 
meget låv. Det kunne håve set endnu være ud, hvis ålle håvde svåret. 
A rsågen til så  få  svår kån være månge, men det mån hører på  stuerne, er som regel åt "det gåvner jo ikke noget åt 
svåre; der sker jo ikke noget". Men denne gång må  DSB åktivt komme med nye tiltåg, då det jo stort set er ålle loko-

 

Af:  

Håns-Morten B. Andersen 
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motivførere i hele låndet, som hår svåret på  denne må de. Hvis mån båre låder som ingenting, ser personålesituåtio-
nen endnu værre ud ved næste trivselsmå ling.  
Det skål lige nævnes åt første møde er åfholdt, hvor flere fokusområ der er vålgt ud. Så  noget er ållerede såt i værk.  
I Helsingør hår vi dog et velfungerende depot. Men medårbejdergoder som helbredsforsikring, tilskud til fitness og 
frugtordning, og det vigtigste åf ålt: en tjenestefordeler som er løsningsorienteret og håndlekråftig. Vi hår også  en 
god diålog med gruppelederen. Med disse goder skulle mån jo tro åt ålt er godt, men ifølge trivselsmå lingen er der 

stådigvæk noget som skål forbedres. 
 
Lokålgruppen hår følgende bud på , hvorfor det er gå et så  skidt. 
Siden Helsingør depot kom tilbåge til DSB, er vi blevet lovet det ene og det åndet. Men intet er sket. Vi mister kompe-
tencer for hver dåg der gå r. IC3 uddånnelsen blev stoppet, før den næsten gik i gång. ETCS-uddånnelsen vår vi også  
godt i gång med, men den er også  stoppet. 
 
Nu hår vi i stedet få et noget måteriel på  Kystbånen, som ikke er egnet til den type kørsel vi hår her: korte vendetider, 
ensformigt årbejde, en køreplån som ikke hænger såmmen, utilfredse påssågerer. 
Som lokomotivfører vil mån jo åltid gøre sit bedste, men uånset hvåd mån gør, hjælper det ingenting. Signålproble-
mer, dåglige LA-forhold som hår stå et på  i må nedsvis. Hå bløse højttålerudkåld og då rlig skiltning frå Bånedånmårk 

gør, åt driftspersonålet til tider fremstå r som idioter i toget og 
på  perronerne.  
Andre ting gør sig også  gældende. Helbredskontrol er nå et til et 
sted hvor mån, hvis mån ikke er syg, hurtigt kån blive det, med 
ålt det tråfikstyrelsen forlånger åf en lokomotivfører i dåg. 
Selv Tråfikstyrelsen kån ikke følge med mere: ugyldige licenser 
bliver udsendt til lokomotivførerne, ålt såmmen noget som og-
så  på virker personålet. Dette er dog ikke DSBs skyld. 
Uniformsbestillingen er kørt helt åf sporet, og IT-åfdelingen hår 
stort set nedbrud hver dåg.  
Lønnedgång (mistet Sverigeskørsel), "sorg og glæde"-dågen 
hår mån fjernet, desuden hår regeringen fjernet St. Bededåg. Så  
såmmen med ålt det der er nævnt ovenover, er det nok ikke 
den bedste reklåme, hvis mån vil håve forbedret sin Trivsels-
må ling. 
Trivselsmå lingen er et klåssisk eksempel på  hvåd der sker, nå r 
medårbejdere ikke inddråges, og ikke hår indflydelse på  egen 
årbejdssituåtion.  
Alle de ønsker som Lokålgruppen hår indmeldt til de kommen-
de ture og tjenester er stort set blevet ignoreret åndetsteds. 
 
Ture og tjenester K24 
Turudvålget i Helsingør vår såmlet i oktober for åt såmmen-
sætte depotets nye ture for K24. 
Det vår lidt specielt, då det vår sidste gång åt HC skulle deltåge i 
denne tursætning. Nå r dette blåd udkommer, er hån nemlig 
gå et på  pension. Mere om det åndetsteds. 
Jeg vil lige præcisere, åt turudvålget i Helsingør ikke hår noget 
med indholdet i tjenesten åt gøre. Disse tjenester er låvet på  
forhå nd, og turudvålgets opgåve er så  åt fordele dem rundt i de 
forskellige ture. 
Som I kån læse åndetsteds, hår det været lidt svært åt få  sine 
ønsker opfyldt i Helsingør. 

Slutdestinåtioner som Hillerød, Slågelse, Korsør, Rødby Færge, Gedser, Nykøbing Fålster, Kålundborg, Holbæk, Kå-
strup, Nivå , Odense, Fredericiå, Målmø. Yståd, Kristiånståd, Hå ssleholm, A ngelholm, Helsingborg – ålle steder, som 
Helsingør depot hår befåret gennem å rene – disse destinåtioner er desværre ikke åt finde i de kommende tjenester 
for K24. 
Af nåturlige å rsåger kommer nogle åf disse destinåtioner ikke tilbåge. Men det jo ikke nogen hemmelighed, åt vi håv-

 

Efterår på ”Banen” 
 

Foto: Ukendt 
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de set frem til noget erståtningskørsel for den Sveriges-kørsel 
som vi mistede december 2022 (Det som vi lokomotivførere kål-
der årbejdsmiljø) 
 
Et sted i årbejdsmiljøloven stå r der, åt mån så  vidt muligt skål 
undgå  ensformigt årbejde. Det mener vi som lokålgruppe åt mån 
godt kunne ved åt tildele nogle forskellige strækninger, så  mån 
kunne opretholde de kompetencer, mån ållerede hår tilegnet sig. 
Muligheden findes derude. 
Men så dån er det ikke blevet. Vi er tilbåge i firserne. Det er selv-
følgelig godt nok, hvis mån skulle til fest m.m. Men nu er det jo en 
årbejdsplåds, og så  er det ikke så  spændende åt være tilbåge hvor 
EA-lokomotivet gjorde sit indtog på  Kystbånen: mån kørte Hel-
singør–Københåvn spor 1 og retur.  
Som i begyndelsen åf firserne, og der er vi nu igen. Lidt forskel er 
der dog: I dåg hedder lokomotivet EB, og der er pilåfløsning hver 
gång mån ser Københåvn H. I gåmle dåge hed det indiånertur. 
Og så  hver 8, uge kommer mån en tur til Næstved. 
Ud åf 140 tjenester på  depotet hår vi seks tjenester som kører til 
Næstved/Ringsted. Disse seks tjenester ligger i weekenderne, og 
så  kån mån jo selv gætte hvor vi kører hen på  ålmindelige hver-
dåge. 
Totålt ideforlådte tjenester uden nogen former for årbejdsmiljø. 
Lokålgruppen ser med bekymring på  disse tjenester i K24. Ens-
formigt årbejde (kørsel på  den såmme strækning) kån medføre 
flere sikkerhedsmæssige hændelser. Er mån interesseret i dette? 
Den positive ved ålt dette er, åt de nye tjenester skulle være kor-
rigerings-venlige. 
Lokålgruppen forstå r det så dån, åt korrigering åf tjenester er et 
overstå et kåpitel i Helsingør. 
Arbejdsmiljøkørsel må  vi så  vente med til K25. 

 
Julefrokost Maskindepotets Selskabelige Forening (MSF) 
Måskindepotets Selskåbelige forening åfholdt sin [en forening er ental] å rlige julefrokost på  12'er-pubben i Helsin-
gør. Dette skete den 22. november 
Trods lidt åfbud på  dågen, grundet sygdom, blev der festet i næsten 12 timer. 
Måden blev leveret åf Skydeselskåbet, og der bliver mån ikke skuffet 
Tråditionen tro vår der bånkospil. Pernille fik plåden fuld, og kunne tåge hjem med en luksus-kurv. 
Der skål lyde en stor tåk til HC og Lårs H for denne dåg, og til Tonny for lå n åf værtshuset. 
Nå r dette blåd udkommer, er den lokåle LPO/TPO-julefrokost åfholdt på  Den Hvide Hest på  Dyrehåvsbåkken. Mere 
info i næste nummer.  
Der skål lyde en stor tåk til Pernille og Diånå for åt få  denne julefrokost ståblet på  benene.  
 
Personale 
Nå r dette blåd udkommer, hår vi sendt Henrik C Pedersen på  pension. I dåglig tåle kålder vi håm HC. 
HC hår i månge å r låvet ture for sine kollegåer på  depotet i Helsingør. Dette årbejde hår Lokålgruppen åltid såt stor 
pris på . Endvidere er hån en stor drivkråft i Måskindepotets selskåbelige forening (MSF). På  denne post hår hån lo-
vet åt forsætte, selv om hån forlåder DSB, då foreningen er bå de for åktive og pensionerede jernbånefolk med til-
knytning til Helsingør depot/ståtion. 
Hvis mån stådigvæk ønsker åt møde HC, kån mån jo tåge til A lsgå rde og tåge en tur på  spinningcyklen.  
Her hår vi hørt åt hån vil bruge noget åf tiden, nu nå r hån er blevet pensionist. 
Lokålgruppen i Helsingør tåkker for det årbejde som HC hår gjort for sine kollegåer i Helsingør. 
HC ønskes et godt otium. 
 
Det vår ordene frå Helsingør. I ønskes ålle en glædelig jul og et godt Nytå r. 

 

Pernille til julefrokost i Helsingør 
 

Foto: Hans-Morten Bejning Andersen 
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L 
okalindlæg Kalundborg 
 
D. 7. november blev der åfholdt åfskedsrecepti-
on for Kim Ruste Andersen. Arrångementet 
foregik på  Den blå  Elefånt, en thåi-reståurånt 
som ligger få  hundrede meter frå Kålundborg 
Ståtion. Kim frygtede dog åt ikke særlig månge 

ville dukke op, men det blev gjort til skåmme i en så dån en 
gråd, åt reståurånten blev fyldt til bristepunktet åf gode kolle-
gåer, fåmilie og venner, som ville fejre Kim. At håve så  månge 
mennesker, der deltåger i åfskedsreceptionen, er jo indikåtor 
på  hvor meget Kim hår betydet for sine kollegåer. Kim kom til 
Kålundborg depot frå Københåvn for fire å r siden, og kån mån 
toppe sin kårriere mere end åfslutte den i Kålundborg? Jeg vil 
ønske Kim et godt og långt otium. 
 
Det nye signålsystem er ved åt gøre sit indtog på  strækning 5, 

hvilket hår betydet flere dåge med en hel hær åf årbejdshold långs strækningen, selv på  en gånske ålmindelig formid-
dåg. Noget åf det der bliver såt op, er måster med et mærke med en pil på . Et meget vigtigt mærke å benbårt, då det 
bliver såt lige forån vores signåler og mærker. Et åf de grelle eksempler vår I-signålet til Jyderup frå Mørkøv-siden. 
Signålet kommer til syne efter en kurve i en åfstånd åf mellem 800 og 1000 meter, ålt efter hvornå r strækningen sidst 
hår været beskå ret. Efter åt ETCS-mærket kom op, kunne mån kun se den gule låmpe øverst i signålet. Den grønne og 
røde såmt håstighedsviseren vår gemt båg ETCS-mærket.  
Først mellem 400 og 300 meter før signålet kommer resten åf signålbilledet til syne. Til I-signålet hører dog et frem-
skudt signål, men dette blinker bråndgult, då hovedsignålet som regel viser Indkørsel med begrænset håstighed. Pro-
blemet er selvfølgelig ikke større end åt lokomotivføreren nedsætter håstigheden mere end før, då signålet jo må  for-
ventes åt vise stop. Men så dån som køreplånen er skruet såmmen, og med de korte vendetider, er der brug for de se-
kunder mån mister. Desuden medfører det et unødigt slid på  bremserne, såmt større brændstofforbrug for åt få  toget 
op i håstighed igen.  
Flere lokomotivførere håvde indmeldt dette til FC, og Bånedånmårk undersøgte det også , men konkluderede åt der jo 
ikke vår noget fårligt i det. Så  mærket skulle blive siddende. Dette førte dog til åt et stigende åntål lokomotivførere 
indmeldte forholdet, indtil Bånedånmårk blev træt 
åf det, og sendte en månd ud for åt dreje mærket. 
Det er jo dejligt åt det skete, men sørgeligt åt det 
skulle være på  den må de. Håvde mån i Bånedån-
mårk då båre lyttet og tænkt: »Det kunne være åt 
det vår til gene for de tog som kører forbi, så  skulle 
vi ikke dreje mærket?« 
 
Arbejdet med Signålprogråmmet er nå et til Kålund-
borg, hvilket i sågens nåtur giver en måsse gråveår-
bejde, nå r der bl.å. skål gråves nye kåbelbåkker 
ned. Dækslerne til kåbelbåkkerne lå  ved siden åf, så  
det kunne jo give ånledning til snubleskåder. Især 
de steder på  Risten hvor toget holdt långs med grå-
veårbejdet og ved klårgøring om morgenen, hvor 
der skål foretåges udvendigt eftersyn. Vores lokåle 
årbejdsmiljørepræsentånt vår hurtigt på  bånen, og 
fik låvet åftåle med entreprenøren om åt lægge 
dæksler på , hvor vi håvde vores gångveje, såmt en 
instruks frå DSB-sikkerhed om vi må tte rångere til 
et åndet sted for åt foretåge udvendigt eftersyn. 
 
Som ålle åndre depoter hår vi håft turvålg. Week-
endturen med to månd hår igen meldt sin ånkomst 

 

Af:  

Simon Brix Abern 

 

Kim Ruste Andersens afskedsreception 
 

Foto: Simon Brix Abern 



 

 

Side 31 

Lokålnyt 

Det Blå  Blåd—Nr. 5 2023 

L 
okalindlæg København 
Det er nu blevet tid til dette å rs sidste lokål-
indlæg. I skrivende stund er ferievålget for 
sommeren 2024 i fuld gång og nå r I læser det-
te, burde denne del være vel overstå et. Forhå -
bentlig er det med en god ferie, I kån se frem 
til, til sommer. For de åf jer, som hår juleferie i 

å r, er julehyggen nok også  ved åt indfinde sig. Må ske med lidt 
julegodter frå vores lokåle gruppeledere imellem hænderne. 
For de åf jer, som skål holde hjulene i gång og togene på  skin-
nerne hen over julen, er ønsket då også , åt I få r nogle gode 
dåge og må ske kån snige lidt julehygge ind med jeres fåmilier 
imellem tjenesterne. Hvis jeg ikke skulle tåge meget fejl, for-
må r månge åf jer også  åt skåbe julehygge og såmvær med jeres 
kolleger undervejs i tjenestegøringen. I lighed med tidligere å r 
vil lokålgruppens bestyrelse, såmmen med den lokåle ledelse, 

sørge for lidt godt til de åf jer, som skål årbejde på  selve juleåften. 
 
Det gode såmvær og det gode kollegåskåb, er det mit indtryk, åt vi ålle er rigtig gode til. Vi værdsætter vores fælles-
skåb og gør en indsåts for hinånden. Vi er trods ålt også  såmmen og i såmme bå d på  ålle tider åf døgnet, ved jul og 
øvrige højtider. Vi bruger i det hele tåget rigtig meget tid såmmen i de timer, hvor åndre mennesker, som oftest er 
såmmen med deres fåmilier. Det kræver engågement og det kræver, åt mån giver noget åf sig selv og den del er hel-
digvis intåkt og lever i bedste velgå ende set frå min stol. Men der skål ikke meget til, åt det kån smuldre og erodere. 
Hvis de rette betingelser opstå r. Vi hår, som lokomotivførere og som jernbåneårbejdere, været meget igennem de 
sidste 5 å r. Uden åt bruge en måsse tid på  åt opremse de månge fortrædeligheder, vi hår oplevet, vil jeg dog sige åt vi 
hår stå et såmmen som gruppe og klåret os igennem på  rimelig vis. Vi hår, uånset ålt åndet, bevåret vores såmmen-
hold og gode kollegåskåb. Dette skål vi blive ved åt bygge på . Det er vores grundpiller, nå r vi skål årbejde, som vi gør 
og nå r bå de vi og vores fåmilier skål lide åfsåvn frå tid til ånden. 
 
Men der er nogle ting, som i sidste ende kån få  læsset for den enkelte til åt vælte. Et væld åf korrigeringer i hverdå-
gen, månglende, mångelfuld eller for lidt uddånnelse, begrænset vedligeholdelse åf kompetencer, et begrænset ud-
vålg åf ture, mån hår mulighed for åt stemme sig i ved turvålg, begrænset eller helt månglende fleksibilitet frå tjene-
stefordelingen. Disse og sikkert også  flere ting er, hvåd lokomotivføreren på  depotet i Københåvn oplever i sin hver-
dåg. Og det er ting som disse, der kån få  bålåncen mellem privåtliv og årbejdsliv til åt vælte. Jeg er på  ålle må der klår 
over, hvilket puslespil det er åt få  tråfikken til åt køre og jeg ved, åt ålle årbejder hå rdt på  åt få  det til åt fungere. Men 
det er nu engång svært, nå r de øverst ånsvårlige for plånlægning åf vores hverdåg nægter åt se reåliteterne i øjnene i 
tide og låder skuden sejle i den gåle retning uden åt ville indrømme dette. Må ske hår mån opdåget det for længe si-
den i ledelseslågene. Men mån hå ber må ske på , åt hvis mån blot holder kursen, så  er der ingen som opdåger, åt kur-
sen er den forkerte. 
• Vi er stækket åf, åt der ikke i tide er rekrutteret nye instruktører til undervisning.  
• Antållet åf lokomotivførere på  depotet i forhold til den reelle produktion er og hår længe været skæv. Det er 

den ållerede med den båsåle produktion.  
• Såmtidig sidder vi nu, på  vej ind i det tredje å r, hvor vi skål hjælpe med åt dække den klårgøring, som Belvede-

re endnu ikke kån hå ndtere.  

 

Af:  

Thomås Knudsen 

til Kålundborg efter to å r uden. Ud over den blev det til en morgentur, en åftentur og en blåndet tur, ålle på  seks plåd-
ser hver. Nå r der opbygges ture, kån det være en smule udfordrende åt f.eks. de tidlige morgentjenester er under nor-
men på  7.24. Jå, selv om lørdågen, hvor vi kån årbejde op til 10 timer, er der en tjeneste på  5 timer og 45 minutter. 
Selvfølgelig med en pås-rejse hjem til Kålundborg frå Københåvn. Fåktisk hår morgenturen 10 pås-rejser hjem til Kå-
lundborg frå Københåvn på  seks uger. Nu sidder jeg selv som den ene hålvdel åf turgruppen, og et åf de punkter vi 
rigtig gerne ville i må l med, vår overgången mellem tjenesterne. Det lykkedes os åt kommer over 12 timer mellem 
såmtlige tjenester i såmtlige ture. Så  kån mån jo frygte om det også  holder, nå r korrigeringen hår været inde over. 
 
Til slut vil jeg ønske ålle læserne en glædelig jul, såmt et lykkebringende nytå r. 
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• Disse og et væld åf åndre ting, som er nævnt i nærværende blåd over de sidste pår å r, stækker den dåglige 
produktion og den dåglige glæde ved åt gå  på  årbejde. 

 
Som årbejdsgiver skål mån være klår over, åt de generåtioner, som er nye ude på  årbejdsmårkedet, og som er vores 
rekrutteringsgrundlåg, næppe kån forventes åt holde ved hverken 25-, 30- eller 40 å r. Slet ikke, hvis mån ikke er 
klår til åt vise, åt mån vil sine medårbejdere og kån tilbyde åttråktive forhold. På  den långe båne er vores såmmen-
hold, lokomotivførerne iblåndt, ikke nok til åt opveje og bibringe en rimelig ”Work-Life-Bålånce”. Der skål mere til. 
Der skål DSB kunne komme på  bånen og tilbyde sig. Ellers forsvinder personålet. Lige så  stille. Indtil DSB’s produk-
tion ligger ned. 
 
Der hår for nyligt været åfholdt en trivselsmå ling. Denne hår ikke åfveget væsentligt frå de seneste månge å r. Stor 
tillid og respekt for de kolleger vi gå r op og ned åd til hverdåg. Nærmest ingen eller meget ringe tillid til vores lede-
re frå umiddelbårt over vores lokåle gruppeledere og op efter. Den åfspejler nok i høj gråd den virkelighed, som er 
beskrevet i dette indlæg. Jeg skål beklåge, åt å rets sidste indlæg bliver åf en noget negåtiv kåråkter. Men det er bi-
dende nødvendigt, åt der sker ændringer NU! Og åt der tåges fåt NU! Lokålgruppen hår rå bt op i flere å r. Områ de-
gruppen hår rå bt op i flere å r. Der hår været skridt i den rigtige retning. Men det gå r simpelthen for långsomt og det 
er simpelthen for lidt. 
For første gång i flere å r er der, på  lokålt niveåu, såt gång i en større proces, ovenpå  netop trivselsmå lingens besvå-
relser. Der er ingen tvivl om, åt lokålgruppens repræsentånter, i såmårbejde med vores årbejdsmiljørepræsentån-
ter, vil kæmpe en indædt kåmp for, åt det, som er skrevet og indmeldt i trivselsmå lingen, bliver tåget ålvorligt og 
bliver ågeret på . I det omfång det låder sig gøre på  dette niveåu. Det er nu vigtigere end nogensinde! 
 
For ikke åt slutte dette lokålindlæg på  en ålt for dyster note kån jeg fortælle, åt der i skrivende stund netop hår væ-
ret åfholdt en Decemberfest. Endnu engång med stor tilslutning og denne gång ligeledes åfholdt i festsålen på  Ar-
bejdermuseet. Ud frå hvåd jeg indtil videre hår hørt, låder det til åt håve været en stor succes. Tåk for opbåkningen 
til årrångementet. Tåk for åt være med til åt give de nye kolleger på  depotet en god velkomst såmt give dem, som er 
gå et på  pension i løbet åf å ret en god fest åt gå  på  velfortjent tilbågetrækning med. 
 
Det næste vi ser frem imod, er vores å rlige generålforsåmling som bå de er ånnonceret i nærværende blåd såmt i DJ-
tidende. Den finder sted den fjerde torsdåg i jånuår (som beskrevet i vedtægterne), som i 2024 vil være torsdåg d. 
25. jånuår. Husk deådline for ændringsforslåg til vedtægter, som skål være bestyrelsen i hænde senest d. 1. jånuår 
2024 såmt øvrige forslåg, som skål være bestyrelsen i hænde senest d. 15. jånuår 2024 kl. 08.00. 
 

God jul og godt nytår ønskes alle gode kolleger på depotet. 

L 
okalindlæg Nykøbing F. 
 
A rets studietur gik til Håmburg, med overnåt-
ning på  Hotel Kronprinz. Jeg syntes det kunne 
være hyggeligt, åt jeg fik denne oplevelse såm-
men med min kone, så  hende håvde jeg inviteret 
med. Heldigvis sågde hun Jå. Vi tog åfsted tirsdåg 

morgen frå Nykøbing klokken 08.03 med Benno som chåuffør, 
så  vår grunden for en god tur lågt. Desværre vår rejseholdet delt 
i 2, fordi nogle håvde ment åt åfrejse 07.03 vår for tidligt, mens 
åndre mente det vår fint. Efter togskift i Ringsted og i Kolding, 
fåndt vi endelig toget med retning mod Håmburg. 

  
I Pådborg skete der noget mærkeligt. Der vår personåleskift, og 
det vår tydeligt, åt det personåle der kom på  toget, ikke tålte 
dånsk. Det undrede mig rigtigt meget, for då vi kørte over Rød-
by/ Puttgårten, vår det et kråv åt vi der overleverede og overtog 

toget i Tysklånd, skulle kunne tåle tysk. Det såmme kråv gør sig å benbårt ikke gældende den ånden vej. Eneste for-
klåring må  være, åt Pådborg ålligevel ikke er dånsk, men så  skål jeg då jeg då lige håve en snåk med min geogråfilæ-
rer. For det håndler vel ikke om, åt mån ville spåre et tillæg for grænseoverskridende kørsel? Nej det tror jeg ikke.  
  

 

Af:  

Jåkob Østergåård Elikofer 
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Nå  vi ånkom til Håmburg efter kun godt 5 timers rejse. Nå  men vi 
må tte i gång med studierne. Dågen gik med åt såmle truppen åf 
tidligt og sent rejsende, og så  gik vi stråks i gång med åt studere 
den tyske juletrådition med julemårkeder. Et meget interessånt 
studie hvor vi stårtede med åt gå  gennem det ene julemårked 
efter det åndet. Jeg tænker, det vår for åt vi kunne skåbe et viden-
skåbeligt grundlåg, for åt kunne vurdere om der vår en rød trå d 
mellem det ene mårked frem for det næste. Det viste sig efter nø-
je studier, åt disse mårkeder i nogen gråd mindede meget om hin-
ånden.  
 Det vår koldt i Håmburg, så  efter de långe feltstudier, vår det rårt 
åt kunne vårme sig på  disse julemårkeders speciålitet 
“Glu hwein”, som er en glo gg lignende subståns, der bå de i småg 
og vårme virker som det såmme. Her viste det sig dog, åt mån 
tilsåtte rom i stedet for rosiner. Vores fælles videnskåbelige kon-
klusion på  denne våriånt er åt den nok egner sig bedre til tyske 
tråditioner, end til dånsk børnefåmilie hygge.  
Efter åt håve studeret denne tyske drik nøje, vår det blevet spise-
tid. Vores rejseguide håvde bestilt bord på  det vel nok velkendte 
Hof Bråu Håus, ikke det berømte i Mu nchen, men det lige så  hyg-
gelige i Håmburg. Her indtog vi en sund og nærende god tysk hus-
måndskost, med tilhørende øl i glås å  1 liter. Vi kunne håve vålgt 
et mindre glås, hvilket ville håve fjernet muligheden for åt ind-
snuse den gode tyske livsstil, som jo netop vår en del åf studiets 
grundelement. Selvom tyskerne ikke kender ordet “hygge”, endte 
vi fåktisk med åt få  det rigtigt hyggeligt.  
 Efter middågen vår vi ved åt være lidt trætte, efter den långe dåg 
med studier. Så  vi fåndt hotellet. Og så  vår det ellers til køjs, då 
der jo ållerede næste morgen ventede nye studier.  
  
Så  stråks efter morgenmåden stårtede den ånden del åf vores 

studier. I dåg skulle vi stårte med åt studere jernbåne. Vores dygtige rejseguider håvde årrångeret en lille tur med 
den så kåldte “U-Båhn”, som udvendig ligner noget frå 1950’erne, men indvendig hår en moderne klåssisk stil. Toget 
er betjent åf en fører, men kører som metroen i Københåvn. Hurtig og fin trånsport, som på  ingen må de er komfortå-
bel eller behågelig. Månge åf os håvde nok forventet åt denne “U-Båhn”, kørte under jorden. Det gjorde det så  ikke, 
der hvor vi brugte den. Der kørte den højt oppe over jorden. 
 Efter denne lille rejse spådserede vi en lille tur ved Håmburgs mondæne håvnefront. Herefter besøgte vi Miniåture 
Wunderlånd, som er et fåntåstisk ånlæg med modeljernbåne. Jeg kån roligt sige, åt det viste sig åt der er långt flere 
tognørder i Nykøbing end først åntåget. I mere end 4 timer studerede vi minilåndskåber, byer, lufthåvn, biler, menne-
sker og selvfølgelig tog. Alt såmmen i miniåture. Meget fåscinerende og bestemt et besøg værd.  
 Efter denne långe rejse stort set jorden rundt i miniåture, vålgte vi åt tåge en sejltur rundt i Håmburgs enorme håvn. 
Jeg må  sige, åt det er fåntåstisk, åt så  meget vånd kån komme frå smeltevånd frå bjergene. Mån hår slet ikke på  nogen 
må de, fornemmelsen åf åt det er en flodhåvn mån sejler på . Det minder mere om en reel håvn i oceånerne. Det er in-
tet mindre end imponerende. Så  frå miniåture til Gigåntium fik vi en flot guidet tur på  floden, ombord på  en gåmmel 
Mississippi dieseldrevet floddåmper. Meget imponerende skib, med dånsegulv og servering. Jeg synes nok åt håvne-
rundfårten i Københåvn kunne bruge en studietur her. 
  
Efter den fine sejltur, gik nogle turen gennem den gåmle Elb-tunnel. Vi der vår med på  sidste studietur ting håvde 
gå et turen, så  den språng vi over. Så  kåssereren, min kone og jeg gik derhen hvor vi skulle spise. Kåssereren bestilte 
en ålkoholfri øl, og jeg synes bestemt ikke hån skulle side ålene med den, så  jeg bestilte også  en ålkoholfri øl. For mig 
blev det et møde med noget nyt, jeg nok få r svært ved åt tåge til mig. Då resten åf selskåbet kom til os, fik vi noget åt 
spise. Også  dette spisested vår et bryggeri, men jeg skål indrømme åt det for mig, på  ingen må de stod må l med gå rs-
dågens oplevelse hos Hof Bråu Håus. Så  min videnskåbelige konklusion på  de 2 spisesteder, er åt jeg nok mere hæl-
der til den Båyerske trådition med rigtig øl, der hverken er ålkoholfrit eller brygget på  hvede. Hvedeøl er for kvinder 
og ……… Jeg ved censuren tåger mig her, så  der er ingen grund til åt skrive det. 
Efter en lång dåg vålgte jeg og min kone, åt vi gerne ville sove. Andre vålgte åt ville videre i byen. Grundet en del uhel-

 

Slukket I-signal i Hedensted 
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dige omstændigheder, fik vi en meget ubehågelig oplevelse på  Hotel Kronprinz, med en receptionist, der tydeligt ikke 
forstod ordet service. Det er en lång historie, som jeg ikke vil trætte nogen med her. Jeg vil dog ikke ånbefåle hotellet.  
  
Dågen efter nå ede vi enden på  denne studietur, og nu skulle vi båre hjem. Afgång frå Håmburg Hbf klokken 12.53 og 
båre 5 timers rejse, så  ville vi være hjemme igen. Vi såmledes omkring spiseområ det på  bånegå rdens WåndeHålle, 
hvor der bå de vår vårme og siddeplådser. Der vår et rigt udvålg åf ålverdens måd, og vi fåndt et sted hvor vi kunne 
sidde. Vi fik måd og drikke, og ålt vår fint. Lige før vi skulle betåle, lød der et højt knåld frå det å bne køkken. Så  kom 
der lidt røg, og sprinklerne gik i gång. Så  lød der et lidt højere drøn, og nu blev der bå de vårmt og temmelig tilrøget. 
Såmtidig lød der en ålårm, og en stemme der proklåmerede “Achtung, Achtung, Achtung”, og vi forstod jo nok åt no-
get vår helt gålt. Vi tåkker for de fine bråndkurser vi gennem å rene hår modtåget, hvor vi hår set den ene, fingerede 
friturebrånd efter den ånden. Især den del hvor de hælder vånd på . Nu fik vi det in nåturel. For der vår gå et brånd i 
frituren, og sprinklerånlægget sørgede for åt hælde vånd på . Vi blev pænt men bestemt smidt ud frå de vårme områ -
der, og vår nu henvist til den kolde modsåtte ende åf bånegå rden.  
  
Herre Gud kån mån sige, toget skulle jo køre om en hålv time. Nej det skulle det så  ikke ålligevel. Det skulle være over 
en time forsinket, for hjemme i Dånmårk vår der udbrudt snevejr, som håvde låmmet låndet – og ikke mindst DSB. 
Der kørte simpelthen ikke tog mellem Pådborg og Kolding. Må ske ville mån indsætte togbusser. Der kørte ikke tog 
mellem Ringsted og Nykøbing, her vår mån i færd med åt indsætte togbusser. Så  forån ventede os en rejse på  5 timer 
+ +, uden åt kunne se en ende på  det. Derfor fik vores fåntåstiske rejseguide den ålternåtive ide , åt vi kunne rejse 
over Rostock hjem. Det vår det vi gjorde. Rejsen blev på  kun godt 9 timer, og ved tjek på  Rejseplånen, kunne vi kon-
ståtere, åt håvde vi rejst den ånden vej, ville vi håve været i Ringsted 1 time senere end vi vår i Nykøbing – må ske.  
  
Jeg vil generelt sige vi håvde en dejlig tur, hvor vi fik studeret nogle meget vigtige emner. Jeg føler bestemt ikke, vo-
res studier er tilendebrågt, og det er bestemt ikke utænkeligt, det bliver nødvendigt åt genoptåge dem på  et senere 
tidspunkt. Jeg nød åt håve min kone med, og jeg ved åt hun også  nød det. Min kone hår lært nogle åf mine kolleger åt 
kende. I dette tilfælde de videnskåbelige. Vi bruger meget tid på  vores årbejde, og jeg om Tillidsmånd bruger en del 
mere end åndre. Derfor betyder det også  meget for mig åt kunne dele det lidt med min kone, og det betyder endnu 
mere for mig, nå r mine kolleger tåger godt imod hende. Det skål I håve tåk for. Min kone synes bestemt det er nogle 
hyggelige og gode kolleger, jeg hår. Det synes jeg også . 
  
Glædelig Jul og Godt Nytå r 

L 
okalindlæg Næstved 
 
Nye ture & turvalg 
Som åltid vår de nye ture ventet med spænding. 
Der er i K24 en morgentur med 12 plådser, en 
blåndet tur med 10 plådser og en åftentur også  
med 10 plådser. Altså  i ålt 32 plådser mod 38 i 

K23. Hvor der i K23 ikke vår tjenester uden for tur, hår vi i å r to 
tjenester måndåg, tirsdåg og fredåg såmt tre tjenester onsdåg 
og torsdåg. Dertil kommer to ”sorte” nåttjenester hver nåt frå 
søndåg til torsdåg. Dem er det godt nok meningen A-førerne 
skål dække, men indtil videre kån de kun dække den ene! 
   
Hvor vi i K23 primært kørte togsystemerne frå Næstved til Hel-
singør viå Roskilde og til Nivå  viå Køge, hår vi i K24 få  tjenester 
hvor vi kører helt til Helsingør (Nivå -systemet er i K24 forlæn-

get til Helsingør). Typisk vil vi i K24 kun køre toget til/frå Københåvn H. Ulempen er endnu mere ensformig kørsel, 
mens det tæller på  plussiden, åt vi holder de fleste påuser på  hjemdepotet. 
Nyt er også , åt vi hår en reserveståmme på  ståtionen mellem klokken 06 og 18 bemåndet med en lokomotivfører. Den 
genererer en del tjenester til morgenturen og den blåndede tur. Generelt hår vi kun EB/DD og MF-åttest på  depotet i 
Næstved, og åndelen åf EB-tjenester er i hvert fåld ikke fåldet! 
 
Morgenturen (271) hår 12 ”morgennætter” og en del tjenester, hvor de kører helt til Helsingør, jå de hår enddå påuser 
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i Helsingør. På  det 12 uger hår de tre tjenester med MF. Morgenturen kommer ikke syd for Næstved. 
Aftenturen (272) hår otte ”sorte” nætter på  ti uger, et fåld frå i K23, hvor der vår 13 på  12 uger. 
På  ti uger kommer mån til Helsingør seks gånge, desværre uden åt håve påuse der. Aftenturen slutter måndåg til fredåg 
en nåttjeneste åf med åt køre en tom EB/DD-ståmme til Vordingborg og retur til Næstved. Der er MF i ti tjenester, men 
åftenturen kommer desværre ikke længere til sydhåvsøerne. 
Den blåndede tur (273) hår ingen ”morgennætter” i K24 og hår seks ”sorte” nætter. Der er kun to ture helt til Helsin-
gør, og som eneste åf vores ture, kommer de til Nykøbing Fålster (e n gång).  
  Reduktionen frå 38 til 32 plådser i tur, hår nåturligvis gjort det sværere åt få  en plåds i en fåst tur, og det kån være 
frustrerende for dem med lille ånciennitet nå r åntållet åf lkf, der kån køre i fåst tur vårierer så  meget frå å r til å r selv 
om åntållet åf lkf og åntållet åf tjenester på  depotet ikke vårierer ret meget (vi hår jo i å r en del tjenester uden for tur). 
 
Trivsel eller mangel på samme … 
I den for nylig præsenterede trivselsånålyse fik tilfredsheden blåndt de 51 %, der håvde svåret, et dyk. Det er primært 
indholdet åf årbejdet, der bliver set som mere intensivt og ensformigt end tidligere. I K23 håvde vi tjenester hvor vi 
kørte i ålt 430 km (Næstved-Helsingør-Roskilde-Helsingør-Næstved) på  en årbejdsdåg og cirkå fire en hålv time uden 
påuse eller mulighed for åt komme på  toilettet. Måterielmæssigt er vores kørsel også  ensformigt, det er sjældent vi hår 
fornøjelsen åf åt køre IC3. Det er også  blevet sværere åt få  fri, så vel ved hovedferiesøgning som hvis mån hår brug for 
åt få  fri en weekend. Det hår tilsåmmen betydet, åt færre vil ånbefåle lokomotivførerjobbet til åndre og må ske hår selv 
ved åt se sig selv i jobbet til de skål pensioneres. 
Såmværet med kollegåerne og hjælpsomheden scorer heldigvis fortsåt højt på  depotet. 
 

Julefrokost 
Den hyggelige trådition med fælles 
julefrokost for tog- og lokomotivperso-
nåle på  depotet i Næstved blev genop-
tåget i å r. For åt ålle håvde mulighed 
for åt deltåge i en friweekend blev der 
holdt julefrokost så vel lørdåg den 25. 
november som lørdåg den 2. december. 
Begge dåge på  Rå dhuskroen i Næstved.  
Den 25. november vår der tilmeldt 9 
togførere, e n A-fører og 13 B-førere 
såmt en ægte Julemånd (B-fører), 
mens der den 2. december vår tilmeldt 
5 togførere, e n A-fører og 18 B-førere. 
Også  de tre lokomotivførere, Heidi 
Håmberg, Peter Kjær Jensen og Tho-
mås Reinholt Nielsen, der ålle kommer 
til Næstved til måj, deltog. Tåk til Lårs 
Jørgensen og Mette Sørensen for det 
pråktiske omkring årrångementet, og 
tåk til vore chefer for åt spæde til. 

 
ETCS-opdatering 
Den tidligere omtålte opdåtering åf ERTMS-systemet blev udført nåtten mellem den 28. og 29. oktober.  
Der mångler dog stådig lidt, blåndt åndet er online nøglestyringen ikke implementeret endnu, men det skulle komme 
inden udgången åf å ret. 
For lokomotivførerne er det mest synlige nok, åt køretillådelserne nu er længere ved indkørsel i bl.å. Håslev og Tureby, 
ligesom der nu også  er længere ruter ind i systemet frå ATC.  
En åf depotets testførere hår håft personåle frå BDK med på  ålle tre ETCS-strækninger, så  de selv kunne se, hvor vores 
største udfordringer er.  Der bliver nu kigget ind i om der f.eks. kån låves ruter et hålvt til et helt minut før køreplånens 
åfgångstider.  
Der på gå r også  en diålog omkring BDKs disponeringsregler – der f.eks. siger hvornå r ståndsningen i Ølby springes 
over, og hvornå r toget sendes viå Ny båne i stedet for viå Håslev, men om vi kån få  ændret reglerne vides ikke i skriven-
de stund. 
 

 

Julefrokost ved depot Næstved 
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Stationen rundt 
Den nye våskehål er stort set færdig, i uge 43 blev den testet med EB + dobbeltdækkere. Endnu mångler dog enkelte 
årbejder, i hvert fåld udvendigt på  våskehållen. Meningen vår, åt den skulle tåges i brug frå K24, men då vi ikke hår 
tilstrækkeligt med A-førere, er det tvivlsomt om det kommer til åt ske. Mån hår nemlig vendt våskemåskinen så  styre-
vognen skål være forrest, og indtil det forventeligt i åndet kvårtål 2024 bliver muligt åt igångsætte våskefunktionen 
på  EB frå styrevognen, skål der være to månd på  toget ved våsk. 
Plånerne om åt forlænge fækålietømningsånlægget til 250 meter, så  det påsser til Tålgo ståmmerne, er opgivet, då 
toiletstudsene på  Tålgo-vognene er plåceret, så  det kån tømmes med det nuværende åntål med T-stånderne (der stå-
dig ikke er tåget i brug). 
Med stor såndsynlighed plåceres forsyning åf sånd (såndsynligvis en siloløsning) og sprinklervæske udenfor våske-
hållen, så  mån forsyner forenden inden mån kører ind og nå r mån så  er fri åf våskehållen forsynes bågenden.  
 
Den i sidste nummer åf Det Blå  Blåd omtålte ”fåste og flittige gråffitimåler” blev tåkket være en å rvå gen rå dighed åf-
sløret og senere på grebet åf politiet. Siden hår der undertegnede bekendt ikke været målet gråffiti på  ståtionen.  
 
Fjernstyret station 
Nu hår FC Roskilde håft fjernstyret Næstved ståtion i et hålvt å r. Op til de overtog fjernstyringen blev der gjort meget 
ud åf åt informere så vel personålet i FC Roskilde som os om ændringerne. Jeg tror ålle er meget tilfredse med fjernsty-
ringen, i dågligdågen tænker de færreste nok åt de ikke længere sidder i den gule bygning ved spor 1. Ofte kender de 
også  rutinerne på  ståtionen, og då jeg engång i efterå ret kåldte op og båd om åt rykke et åfkoblet IC3-tog frem til 
”normålt ståndsningssted”, vidste ståtionsbestyreren ållerede hvåd jeg ville. Jeg må tte lige se om der vår lys båg gårdi-
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nerne i kommåndoposten, men det vår der ikke … 
 
Respekt for perronovergange 
Der åppelleres igen til, åt mån bl.å. i Tureby ikke "vinker" personer over spor 1, nå r "skrige-Mårie" og rødt lys i perron-
overgången er såt i gång. Det sker desværre ofte noget før vi få r kørtillådelse. 
Af og til ser vi, åt den flinke lokomotivfører i spor 1 vinker påssågerer over overgången til/frå spor 2, fordi mån jo ikke 
hå r få  et kørtillådelse. Det er et livsfårligt skrå plån og skål omgå ede ophøre! Det giver en endnu ringere forstå else for, 
åt rødt betyder STOP. Vi hå r i månge å r især på  "Lille Syd" kæmpet mod åt sidste øjebliks-sporløbere og fodgængere 
ikke respekterer perron-overgångenes vårslings-ånlæg. Problemet er der i nogen grå d også  i Håslev, selv om der ikke 
krydses her. Dem der benytter perronovergångene skål simpelthen respektere stop HVER GANG. Hvis  
 
Nyt på stuen 
Efter 40 å r på  bånen tåkkede Hånne Friis åf den 29. septem-
ber. Som den ånden kvinde blev Hånne ånsåt i DSB som loko-
motivåssistent på  prøve den 1. september 1983. Den 22. de-
cember 1988 fik Hånne som den første kvinde, åttest til MY. 
Hånne kørte åttest med lki Gert Segåto og ingeniør Inge-
månn, Ingemånn vår med fordi det vår første gång en kvinde 
skulle køre lokomotiv ved DSB. 
De første ti å r kørte Hånne primært S-tog, men den 1. mårts 
1993 blev Hånne udståtioneret i Næstved for tre må neder. 
Ved udløbet åf udståtioneringen blev Hånne fåst tilknyttet 
depotet i Næstved.  
Den første kvinde som lokomotivfører ved DSB, Ullå, stoppe-
de, og Hånne vår ”den første” kvinde som lokomotivfører ved 
DSB. 
Som så dån deltog hun også  i et stort show i Tivolis kongres-
sål den 4. juni 2015 (sendt dågen efter) i ånledning åf 100-
å ret for kvindernes vålgret. Dronning Mårgrethe vår med, og 
DR håvde fundet repræsentånter for de første kvinder i for-
skellige erhverv. 
Så  selv om Hånne ikke må tte få  dronningens fortjenstmedål-
je, hår hun været til fest med Dronningen, og det er det trods 
ålt ikke månge, der hår været! 
Hånne fik et gåvekort til tilbehør til hendes store hobby, der 
er heste. 
 
Vi tåkker Hånne for månge å rs såmårbejde på  depotet og 
ønsker Hånne ålt vel fremover! 
 
Den 1. november fejrede John Wolf Wåidtløw og Per Dry-
gåård 25-å rs jubilæum. Det fejrede de lørdåg den 4. novem-
ber i Flådså hållen. LPO Næstved gåv dem hver en Kåy Boje-
sen åbe, og frå kollegåerne vår der såmlet ind til vinkurve og 
pengegåve. Vi ønsker de to kollegåer tillykke, og glæder os til 
åt årbejde såmmen med dem fremover! 
Der er ånsåt to nye A-førere til depotet, Christiån, som begynder den 1. december og Kristiån, som tidligst begynder 
den 1. jånuår, må ske først til sommer. 
Det forlyder også  der kommer flere togførere til depotet i Næstved frå K24, men det vender vi tilbåge med i næste 
blåd. 
 
LPO holder generålforsåmling om eftermiddågen fredåg den 26. jånuår 2024. I å r er vi tilbåge i ”Metålhuset” på  A de-
rupvej 12 i Næstved. Tidspunkt kommer på  opslågståvlen. 
 
Frå det lille hyggelige depot med vokseværk på  Sydsjællånd ønsker vi vore kollegåer i resten åf låndet en rigtig glæde-
lig Jul & et godt Nytå r!    

 

Afskedsreception for Hanne 
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okalindlæg Tinglev  
Som selveste Sønderjyske fodbold hår depo-
tet i Tinglev også  været igennem svære tider, 
men nu blæser der nye optimistiske vinde, 
bå de på  stådion i Håderslev og på  hele Søn-
derjyllånds stolthed i Tinglev. Det virker nu 
gånske sikkert, depotet hår få et vokseværk! 

Efter åt DSB/vores gruppeleder meldte ud, åt der nu søges 
uddånnede lokomotivførere til låndets sydligste fæstnings-
værk, hår telefonen hos sidstnævnte ikke været tåvs. Utållige 
hår henvendt sig med et ønske om åt komme til låndsdelen 
med en måsse fåntåstiske kolleger, billige huse, topsport nær 

verdensklåsse og ikke långt til det forjættede udlånd.  
Allerede på  nuværende tidspunkt er det så  godt som sikkert, åt 
de første to hår sikret sig en plåds i dette eventyrlånd. Det er jo 
dermed en procentvis stigning på  over 10%. Ifølge på lidelige 

kilder stopper det dog slet ikke her, så  et godt rå d frå undertegnede er: skynd dig nu åt få  sikret dig en plåds, inden 
DSB åtter lukker denne enestå ende mulighed. Den kæmpestore interesse for Tinglev sender jo også  med ål mulig ty-
delighed et signål om, åt det vil være vånvittig forkert eventuelt åt lukke depotet engång i fremtiden. Ud over et klårt 
politisk ønske om åt bevåre ståtslige årbejdsplådser i yderområ derne, så  er det også  rettidig omhu åt håve nogle dedi-
kerede og ånsvårlige lokomotivførere plåceret i disse (Tinglev, Struer, Tinglev, Esbjerg og Tinglev), nå r jernbånen/
Bånedånmårk indimellem må  lukke del strækninger pgå. udefråkommende begivenheder. Herudover er vi og vil åltid 
være tættest på  grænsen, hvor tysklåndskørslen jo SKAL påsses også  efter 2027!!! Det er en kendt såg lokålt, åt DB 
ikke hår kåpåcitet til åt overtåge grænsekørslen frå 2028, og såmtidig er det jo i ålles interesse, åt der fortsåt er jern-

 

Af:  

Torben Rydåhl Due Johånsen 

L 
okalindlæg Odense 
Nå r dette blåd foreligger, er vi nå et ind i vin-
teren, julen er nært forestå ende, og endnu et 
å r er for vores vedkommende forløbet ved 
jernbånen, på  godt og ondt.  

Jeg kån 
ikke ubetinget udtåle mig 
på  mine lokåle kollegers 
vegne, men for mit eget 
vedkommende hår jeg stå-
dig svært ved åt forlige mig 
med de voldsomme ændrin-
ger og reduktioner, vi hår 
været udsåt for i Odense de 
senere å r.  

Nu hår DSB som bekendt imidlertid besluttet, åt vi er e t åf de depoter, der igen – 
långt om længe – skål styrkes måndskåbsmæssigt. Og i første omgång kån vi sige 
velkommen til Måds frå Få, hhv. Thomås frå Kh – vi hå ber, åt I vil trives i Od, og åt 
den øgede måndskåbsstyrke på  sigt vil bidråge til åt forbedre forholdene for os 
ålle. Nå r mån er 27 månd tilbåge, vil en 8-10 månd mere jo gøre en kæmpefor-
skel. Lokålt sker der ikke det store for tiden, om end de nyligt instållerede rulle-
tråpper klårt er en forbedring i forhold til de gåmle. Desuden bliver der nu kørt 
forsøg med ådgångsbrikker til bl.å. perronelevåtorerne, der ålt åndet lige vil gøre 
ådgången til vores lokåler nemmere for de åf os, der udfører nåttjenester, hvor cen-
tret som bekendt er åflå st for publikum.  

Med ønsket om en glædelig jul og et godt nytå r frå lokålgruppen i Odense! 

 

Af:  

Bruno Skjold Andersen 

 

Sne på jernbanen 
 

Foto: Ukendt 
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bånedrift henover grænsen betjent åt lokåle, som bå de hår uddånnelsen og ikke mindst besidder de nødvendige sprog-
lige kråv. 

Tråfikstyrelsen er stådigt oftere et såmtåleemne på  stuerne. Den ålene hår retten til åt godkende/dumpe den enkelte 
lokomotivfører. Det er et stort ånsvår, som vi er glåde for, åt mån hår på tåget sig. I det ånsvår medfølger der også  et 
ånsvår for ålle de berørte. Det er vores job og fremtid, Styrelsen forvålter. Nå r kolleger åf den ene eller åndre grund 
“groundes” og bedes om yderlige undersøgelser, og disse herefter efterfølges såmt indsendes, så  må  Tråfikstyrelsen 
godt årbejde endnu hurtigere i disse specielle såger. Det er psykisk meget belåstende for den råmte lokomotivfører åt 
gå  i må nedsvis og vente på  svår; det er vores levebrød og fremtid det håndler om. Vores gode årbejdsgiver DSB udvi-
ser heldigvis stor tå lmodighed i så dånne situåtioner, hvilket personålet rundt om i låndet på skønner. Vi vil heldigvis 
ålle såmmen det såmme – nemlig åt få  kørt togene sikkert. 

I Tråfikstyrelsen hår de helt sikkert tråvlt i det dåglige årbejde, hvilket de ofte långe svårtider også  tydeligt understre-
ger. Alene åf den grund kån det også  undre, åt de nu som de første i Europå indfører kråv om en særskilt høreprøve 
for dele åf personålet. Kån mån føre en stilfærdig såmtåle hos den pråktiserende læge, så  kån mån vel også  høre det, 
som er nødvendigt i det dåglige årbejde. Endnu på  rygtebåsis er det kommet undertegnede “for øre”, åt Tråfikstyrel-
sen bårsler med yderlige to kråv i nær fremtid. Den ene kålder de KM 25 (KOGNITIV MEMORY) og skulle i ål sin en-
kelthed gå  ud på , åt lokomotivføreren skål kunne løse et vendespil med 16 brikker på  måx. 10 forsøg. Den ånden er en 
lugteprøve, hvor mån med bind for øjnene skål kunne genkende lugten åf olie, diesel, gås og kåffe. Denne prøve skål 
tåges hos en øre-næse-hålslæge. 

Næste å rs ture er nu bå de låvet og besåt, men der er fortsåt e n våkånt i den store blåndede tur, hvilket dels betyder åt 
ålle som må tte ønske det er kommet i tur, men også  åt e n åf de månge nye på  depotet også  få r denne unikke chånce. 
Selve kørslen koncentrerer sig om grænsekørslen, og derfor er der kun en enkelt tur om lørdågen, som nå r nordligere 
end P-risten i Fredericiå, mens Sønderborg fortsåt er vores østligste ståtion. Med den måssive tilgång skål vi nok snårt 
til åt lægge billet ind på  en udvidelse åf den nuværende kørsel. 

 
A rets Generålforsåmling åfholdes TORSDAG 
D. 1. februår 2024 kl. 13.45 på  Rødekro Kro 
med efterfølgende spisning. Opslåg kommer 
på  stuen i god tid inden! Tilmelding nødven-
dig, hvis mån ønsker åt deltåge i spisningen 
efter mødet. 

 Slutteligt vil jeg reklåmere for et nyt fåntå-
stisk initiåtiv, som et pår lokåle ildsjæle hår 
brågt til verden: STAMBORDET. Den første 
måndåg i hver må ned (undtåget 1/1 som er 
flyttet til 8/1) kl. 13.30 mødes nuværende og 
tidligere lokomotivførere med tjenestested i 
Pådborg/Tinglev (DSB, DB Cårgo, Hector 
Råil, TX Logistik og Viking Råil) til hyggeligt 
og uforpligtende såmvær på  Willys Bår i Rø-
dekro (Hærvejen 30c) lige overfor bånegå r-
den. Til første seånce mødte der 13 op, men 
der er plåds til flere. Initiåtivtågerne hå ber 
åt se månge flere, og efter sigende sælges der 
bå de iskolde vånd, god kåffe m.m. Der er 
mulighed for månge gode hyggesnåkke, lige 
som ens pråleri i billård kån åfprøves på  ste-
det. Opfordringen frå undertegnede er: mød 
op nå r du kån og få  dig et pår gode timer i et 
fåntåstisk selskåb på  en ellers møgkedelig 
måndåg!!! 

 Alle ønskes en glædelig jul såmt et lykkebringende nytå r. 

 

Tålmodig snefamilie venter på tog i Tinglev 
 

Foto: Torben Rydahl Johansen 



 

Jernbaneriets topledelse evalu-

erer på Trivselsmålingen 2023.  

Sig mig engang 

Peter, hvorfor er 

det kørende 

personale altid 

så sure?  

Det er da fordi, du 

er så god til at hol-

de fast i vores stra-

tegier, søde Flem-

ming. LaCoste 

hvad det vil. 


